



Felagsblað

U. M. F. Fındastöll

„Argeislumi“

4. árg. 8.-13. löluðlað 1911.

5. árg. 1.-7. löluðlað 1912.

Nær frá 2. apríl 1911 - 28. apríl 1912.



"Argvistinn"  
s. blað. - 2. apríl 1911 - 4. árg.

Stjórnend { Sigríður J. Hafslad  
Björn Skulason  
Jón Björnsson

Fjelagsmál

Geg leit við að grúningur fjelagsmanna geti orðið kalsvart  
dældur um hvað það er af málefnum, sem við þurfum að  
lata síja í fyrirséðum og málefnum vorum. Jég heg skundum  
veit að hugsa um þau, og þá eru það mörg þingleg málefni  
sem koma fram í huga manns og þau telja sig andvitað  
mjög þörf og hvort einn sig fyrir að það þurfi að eiga  
förgangsjettinn fyrir hinum, svo fyrir "Skógræktarmálinu"  
d. d. Það lofar þágu ef við leggjum þriðri vott, "Nýgratungum"  
is sem við gróttur í sefjum laga að vaxa og vörða að stórum þjáum.  
sem gefi ekki á þeim í slötum gótt skjól, segur, gíttan  
í þu í loftið o. fl. o. fl. Þá kemur "Sundirbröttin" þinn kveit  
ekki geta lofað mérnu ef þriðri sem brislunar voru að lofa  
en þinn vill á þessum þad að þinn geti þjargað lífi manna  
og gjört þá heilsuleysi, sama er að segja met "leikþinnu"  
þinn kveit geta gjört menn sterkeri, þalvari, litugri og  
heilsu sterkeri menn. "Sjúkrasamlaga sjötun" þinn lofar  
állum sem í þann leggja peningaleysi áttót ef veitindi þer  
á þannum. Þá kemur "Þúsleggingamál" þad þinn svo á öll þessi  
mál, sem á undan eru komin að þad eigi förgangsjettinn fyrir  
þinnum málefnum og þad er þad gildis að þad geti skótt  
skjoli yfir fjelagsmenn sína á samkomum, þar ije hegt  
áð hafa leikþinni, þinnu, fyrir lebra, säng, slens og m. o. m  
og þad þekur að þriðri sáunleitis að geina allar eignir fjelags-  
ins, svo sem síns og, leikþinnu á höld, skógræktar og gartþing



er einnig kallað um hreyfingu og dugnað þess. vaxa.  
Margt bendir á þá hve heill þeir hafi elskað þá stú-  
jant sína og verndað þá frá þeim og sjálfstæði.  
allan höll. — Okkur verður vel við þá menn  
sem höfuð stáfað með þessum laundum og vilja þess.  
þjóta sína sjálfa. — Þannig er þetta.  
það er víst óvænlegt, að enginn les þess-  
söguvarar á þessum tíðum í þessum margstærna þjó-  
lek og huggindi. Allt sýnir að slytu á meðal  
þess þjóta sína og þess í þessum þess vaxa.

Björn Skilason

# Lífir

það er undarlegt, hvað margum mönnum heill  
það er skola lífir sem bál, þá nokkur komar þessum þess,  
sem sífelst erli og hveji þess nauða sína, „sólina og þess-  
ann“, og gefi þessum sjáldan gætt þess skola lífir sem  
skugga, er sífelst þess gætt þess, og gæti þess að  
þess gæti aldrei notið nokkurar verndar sálu, og þess  
þess svastogi sítu þess. þess þess gætt þess. alls  
gætt og unatssendum, sem lífir gætt verit, si þess  
skola lífir: þessum þess, og þessum. lít. ekki hvefallast  
þess eitthvað erit þess þessum heldur lít. mit-  
lást gætt. þessum þess gætt og gætt, sem þessum í  
mannsólunni, og þessum þessum að þess. þess sálu sem  
margar skolaunni gætt þessum gætt verit þessum, og þess  
oft gætt kallast sólkinsblátt: lífir margar einstaklinga,  
þess þessum sólkinsblátt, að þess gætt verit lít. þess  
þessum, sem þess þessum lífir, og þessum þessum  
þessum margvísunni vilis þessum. — Þessum gætt, gætt og  
inngjann, sem lífir þessum þessum þessum, er  
ekki einungis gætt, að þessum lífiri að þessum þessum  
lífir lítast. heldur verit þessum einungis unkit þessum  
matu þess að þessum: þessum þessum þessum, þessum þessum  
ólifir ekki allt blátt. þessum þessum þessum. þessum þessum  
ástuglekum þessum, heldur þessum þessum að þessum  
þessum þessum þessum, og þessum þessum verit þessum  
þessum þessum þessum og oft mikilvægt lífistær.

Þy efant ekki um að svastogi mannum lífi  
einungis margar gætt og gætt þessum, er þessum gætt  
þessum verit oft að lít. þessum, þessum þessum gætt  
þessum þessum margvísunni þessum þessum þessum, er þessum  
ólifir sjálfur að þessum lít. þessum þessum þessum, og þessum  
verit gætt þessum þessum oft, að þessum.

Þessum þessum og svastogi þessum lífiri oft, sem þessum  
um verit, og að þessum lít. þessum þessum þessum nokkur  
oft þessum þessum. Þessum þessum þessum þessum oft  
gætt oft, að þessum nokkur þessum, er alls þessum þessum  
lífiri er þessum, og verit þessum þessum, er þessum gætt  
þessum lít, sem þessum er oft.

„Lífir er gætt leytt á margan höll.“  
Að hveji og gætt þessum skola lífiri á þessum.  
þessum skola lífiri, og er vil eitt að þessum þessum þessum þessum  
þessum.

## Hvat er lífir?

Þessum þessum þessum þessum og þessum, þessum þessum og þessum, þessum þessum og þessum.

Þessum þessum þessum og þessum sig  
þessum og þessum þessum þessum og þessum.

Þessum þessum þessum og þessum,  
þessum þessum, þessum þessum og þessum.

Þessum þessum þessum og þessum,  
þessum og þessum, lífiri og þessum.

Er þessum þessum þessum lífiri og þessum? Þessum er þessum  
þessum lífiri þessum þessum þessum í þessum þessum þessum.  
Er þessum þessum er þessum þessum lífiri, að þessum þessum  
þessum þessum þessum þessum. — Þessum.

## Þessum þessum

A þessum þessum þessum þessum þessum  
þessum þessum þessum þessum er þessum  
þessum þessum og þessum þessum þessum

og legot af isahlekkjum fold.  
Ritar glitandi geislaletur.  
Guds lag z dæm á hof og gil,  
á hausti, sumri, vasi, z velri.  
mitt öllu lífi stýkt og íl.

Ó hefi nauðu þi elstu lítum  
mitt sitt hlutverk, steski hánd  
sigrisbænd hremt af fljóttum fíttum  
og flutt þau á villusluga laund.  
Fid altari nauða fíttar farga,  
fetsi, saktleysi, líni z dygt,  
gefa þeim sálu z gleði masga  
gáfu, vinnu, óst z lygt.

Hlutlökum z þi elstu lítum  
mitt hefi sitt farga verk  
brasi þeim sál z þittum lítum  
þá hefið þylli gleði steski.  
Hannþungum sinni hreygðarvini  
og huggas veikni, mjúk z vánd,  
vidkomu, andvæpin lag i byni  
líni, z mötganu hándu bænd.

Gud hefi z þi elstu lítum  
annast og stýkt sinn barnshöfi,  
gott haus i límans stræmi slítum  
sleifun gefit, z málker sköf  
gudfand líni mit gveinum fagnum,  
sem gefa skjól z benda hött,  
fullfögr bláin i gund z ógnum  
sem gleði z keima at elstu sinni.

Mein hefi z þi elstu lítum  
mitt sálu z fetsi þrat.  
er oft fell skrite in hánum blítum  
og hartuð gegit bláingá laf.  
Ófsöknum hándum meini þi mál,  
míkil er gveinum itz ílfahjört.  
er huggun gáfan. gjae sin gála  
gátunga at farsast sklaup hánt.

Ó hefi sarg þi elstu lítum  
átt síe blítat i byastu manni.  
Þjó þim oft þögl z leyndish lítum  
þi lyfti byásti lígandam  
andvæpin hjót, sem þungar þelga  
þrat, er skisic vata lí.  
Þungagytum byástum helga  
hinnast. þau sem líft á.

Liggj hefi z þi elstu lítum  
átt síe blítat um vísu bygt,  
skif þim oft mein og líftum lítum  
lamati z flandi i villeg dygt,  
vildi þim helat mit gveinum gini  
gjarega sálu i fold z þrim  
líft nazandi samliktovini  
sáttli mannaþeþeþe þum

Um þeþe þum þeþe mólde.  
Fid em em gáfu bláin i ofu.  
Um þeþe mit kom fljót i foldu.  
Dá ma um skjól und sykassleþu  
Um matu undan hattu hofa  
Hreyfi em byásti andvæp lígt.  
Alasáttar língu sítu ávæ,  
er gefi flekkat mannaþeþeþe.

Holbren.

# "Argustinn"

9. blað - 17. apríl 1911 - 4. árg.

Ritnefnd. Eggert Jónsson  
Masía Jóhannsdóttir  
Jostjórn Björnsson

## Gleði

Misjaðnar eru skölinnir manna á því þessu sí-  
ðum sama gleði, þegar þana síð ad finna, og i þessu  
þessu síðu. Þetta er líka mjög illlegt því  
tilfinningar manna eru mjög ólíkar, um þessu  
dautu i því sem annar sér ad segja fyrirlytu.  
Því minn lítur margu þessu gleði sem yfirná vestr.  
yfirna þessu þessu líndastundin er þessu sem þessu  
naut gleðinnar. Þessu dæmi gæfum við lítum umnautun  
i vordum félagskappi og ummý þessu af sfermíðun  
ad þessu gjald sem þessu myndu opt vil verða  
Eg set þessu sem dæmi þessu þessu sem er mjög  
þessu i þessu. Afmíli þessu er i vord, og þessu af  
þessu a þessu myndu með ad sotsja þessu þessu,  
sem optuð eru með um þessu þessu i þessu þessu  
þessu þessu ad þessu myndu með ad sotsja þessu þessu,  
naunga sem þessu þessu þessu ad annuð i þessu  
þessu ad verða dæmistímun. Þessu skal samarlega þessu  
þessu með stöng um þessu ad i þessu með og ad þessu  
þessu um vögu margu þessu dæmistímun sem um  
þessu, þessu og stöng stöki. Þessu þessu sem mjög þessu.  
þessu þessu ad þessu með þessu ma, þessu þessu verða  
þessu af vord, þessu skymurkingu er þessu um  
þessu, og þessu er þessu ummý þessu þessu sem þessu  
þessu verða ad sumu ad vordum. Nú er þessu þessu

i þessu, þessu þessu um og annar þessu sem  
þessu þessu þessu má þessu síð með þessu  
þessu, svo smarr þessu af stöng þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu. Þessu þessu  
þessu þessu ad er þessu i þessu þessu. Þessu  
þessu um ad er þessu a þessu. Þessu ummý þessu  
i vord ad þessu þessu þessu. Þessu smarr síð þessu  
og lagar sig og þessu, svo þessu þessu ad þessu  
þessu i þessu og með þessu þessu i vord. Þessu  
þessu um af þessu þessu ad þessu þessu með  
þessu þessu þessu. Þessu þessu þessu með  
þessu um þessu þessu. Þessu er þessu ummý þessu  
þessu þessu þessu þessu i vord ummý þessu  
þessu þessu þessu. Þessu ummý þessu i vord  
þessu þessu með þessu þessu þessu, þessu,  
þessu þessu alla þessu þessu þessu þessu  
þessu a þessu.

er þessu þessu þessu þessu ad þessu i þessu  
þessu þessu þessu, þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu er upp með ad þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu i þessu, þessu þessu  
þessu ad þessu, og þessu er þessu ad þessu þessu  
Nú sng þessu þessu, er þessu þessu þessu  
þessu er þessu þessu þessu þessu, og svo þessu  
þessu. Þessu þessu þessu og þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu ad og ad er þessu ummý þessu ad  
þessu þessu þessu þessu i þessu þessu þessu  
þessu þessu, og þessu þessu þessu ad og ad þessu  
þessu þessu ummý þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu er þessu, og með þessu ad þessu  
þessu. Nú er þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu ad þessu i þessu, þessu þessu  
þessu. Þessu ad þessu þessu þessu þessu þessu,  
og þessu er þessu, þessu þessu þessu þessu  
og sem þessu þessu. Þessu ummý þessu i þessu  
þessu þessu ad þessu þessu þessu, og svo ad þessu  
þessu þessu þessu þessu. Þessu þessu þessu  
þessu þessu ad þessu ad þessu þessu þessu, er  
þessu ad þessu þessu, og þessu þessu þessu  
þessu. er þessu þessu þessu þessu þessu

Estuad þessu líket verður aflíðing miðbúðnar dans-  
skumtanas, líket þessu mun það einnig verða með öðrum  
kæmum þó eflíðull nokkruð á annan veg, en þalutá er  
ad dansin þessi nokkruð gott eða góðlegt yfir í  
indurprimmungunni. Þetta er minn stóðdur á þessum  
máli, öðru er sátt ad þeim se rétt athugi þessu tíða  
sá, sum þessumtana þessu slept seí aflangt í þessu  
líkili. Líkili tíða ykkur ungmennafélagar og athugi  
þessu þáð þessu stóðdur sem þessu ykkur fullkæmum.  
og varanlegu gleði en dansinn í þessu þessu öðru.  
marga sem þessu þessu umþyggju og þessu, marga  
sum ega svo marga bakt, sum ein uelur, sjónlausu  
þessu, wa sum á þessu eða annan hátt þessu algjaldu  
á mis við þessu þessu gleði þessu þessu þessu  
þessu dansar þessu ánda þessu þessu þessu þessu  
líkus. Líkili þáð öðru, uppragad nútt sum þessu þessu  
einfurum daginn þessu, vissulega getum við það eil of  
ad aðeins þessu þessu og uelja á þessu. Þessu öðru  
þessu öðru þessu of gleði of við gjörðum það.

Amara miltla gleði mun þessu einnig minn, þessu  
þessu utur andlyti, ganta blinda mannum of þessu  
þessu til þessu of avayardis þessu þessu þessu  
þessu stundastham þessu uppa, umþyggju umþyggju  
einn þessu þessu þessu þessu anaggu of, umþyggju þessu  
þessu líkus of, þessu þessu þessu of ungu þessu  
þessu einnig í þessu þessu þessu, þessu þessu  
ad þessu líkus sum ad þessu uppa synar sátt líkus stundastham  
þessu þessu anaggu í þessu ad þessu þessu þessu  
of gleði sum þessu þessu þessu innilega mun þessu  
þessu þessu. Þessu þessu ad stóðdur  
þessu þessu ad stóðdur, það er sum þessu þessu  
þessu er þessu gamall þessu þessu þessu þessu  
þessu ad sátt þessu of synir þessu stundastham þessu,  
þessu til þessu þessu þessu, of þessu þessu þessu  
þessu seí ad líkus

Ad þessu líkus sum madaunum á bakt, getur þessu líkus á  
stundastham þessu ad þessu þessu, stundastham of  
stundastham þessu þessu þessu þessu of þessu þessu  
sumleuga þessu þessu, ad þessu seí þessu madaunum  
andast ad þessu þessu þessu, mynd ad þessu of stóðdur  
líkus stundastham. Líkus öðru þessu stóðdur of þessu  
gleði er þessu þessu í þessu madaunum á stóðdur

varmargni þessu vaknar við gista margum á minnum í  
þessu þessu. Þessu þessu þessu of unni þessu.  
þessu stóðdur þessu þessu of þessu seí þessu þessu  
líkus líkus, madaunum of þessu þessu, þessu þessu.  
þessu blam blanda margu þessu þessu of þessu þessu  
mátt þessu of þessu ad gíslum þessu þessu.  
þessu sum þessu einnig angunum þessu við þessu þessu  
adastham of þessu þessu. Þessu þessu þessu of þessu  
í þessu þessu, þessu þessu til ad ganta til þessu.  
þessu líkus þessu þessu til þessu þessu of þessu þessu  
of þessu þessu sum þessu þessu þessu, svo þessu þessu  
of þessu þessu þessu þessu of þessu madaunum gleði þessu.  
þessu seí þessu þessu madaunum ad þessu einnig þessu þessu  
þessu, með þessu þessu of þessu einnig þessu þessu.  
Þessu er unni ad þessu, ad stóðdur unni, madaunum þessu  
öllu sum þessu seí ad þessu þessu þessu þessu  
við madaunum öðru þessu angunum þessu þessu, of þessu  
madaunum stóðdur stundastham í stóðdur

Ad þessu þessu ad líkus þessu ad þessu, þessu er sum  
þessu sum líkus í þessu öðru, með þessu þessu of  
þessu, þessu sumast þessu með allri sumi þessu, of  
þessu líkus þessu, þessu þessu þessu við þessu  
þessu gleði, of þessu þessu ad þessu þessu of þessu, þessu  
þessu við þessu of þessu. Þessu unni sum ad  
getum öðru þessu ad þessu þessu öðru þessu þessu þessu  
við líkus of líkus, þessu þessu þessu þessu  
í sátt stóðdur stundastham, of getur svo þessu alari á  
afinnu stóðdur sig lausann þessu þessu þessu ad þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu ad þessu þessu seí madaunum  
útt sum getur þessu þessu þessu í þessu þessu, það er  
svo madaunum ad getur þessu unni adastham of öllu þessu sum  
öðru er þessu ad getur þessu í þessu þessu, þessu  
þessu þessu þessu til allra manna, þessu mun  
þessu of unni þessu madaunum stundastham madaunum  
við þessu þessu þessu of þessu of þessu þessu

Þessu þessu er minn þessu, ad þessu þessu madaunum  
við stundastham. Þessu seí þessu þessu þessu, það þessu  
allri ad stundastham ad stundastham madaunum madaunum  
2-3 þessu, getur öðru þessu, þessu getur, þessu seí sum þessu  
sumi þessu madaunum svo þessu seí madaunum þessu ad stundastham  
þessu madaunum of þessu þessu þessu madaunum, of þessu







# Argislinn

10. Blad

12. Nóvember 1911. 4. árg.

Þittnefnd

Jón Jónsson  
Sigrúna Pálsdóttir  
Þrjúvík Hansen

## Skautid

Snjódrjúkur sveipar fjallaskalla fríða,  
Fróstrósir skreyta vöta ríttugler,  
og fuglaróddin sögnut er hin þíða,  
á þáfanum stíja kalin strá og ber.

Til þess að ekki allar vaddir þegi,  
ömla skal eg nú, lata söngum mínum,  
til þess að ekki öll vor frakorn deggi,  
eitt skal eg vernda, rétt í þetta tímu.

En hvað sem á sprettur uppi af þessu þrá,  
mun aðins tímin geta farið í Gös,  
eg bið þig Ótinn og þig líka Bragi,  
að uppi þú látir spretta fagra rós.

Ekki þó rós í ríttuglevið tara,  
rós sem að finit lí nokkunt lífsmagn þjó,  
heldur í sal og hjarta skaltu færa,  
hlómama mína og frágu sem eg á.

Látir þar spretta rósir rösun betri,  
rósir sem andan gáfa allra mest,  
látir á koldum frósta og fanna vetri,  
frjógnin sílar þrostast allra best.

Merry-andren

## Brott

Eg hallaðist, uppi að klettinum, og gat varla  
varist taram er eg leit uppi yfir dalinn mínum,  
kerra, og hugsaði til þess, að nú átti eg að fara í  
burtu og ef til vill koma aldrei aftur. Eg vildi helst  
hætta við að fara, og þó var það mín heitasta óska  
að fara út í heiminn og verða sjálfstæður maður.

Nú í kveldkvöldinu er sólin varpaði súðustu  
gírkunum yfir dalinn, þá fannst mér sem hvort  
blóm hvísla til mín. Vertu þyr hjá okkur, þú hefur  
varit uppi með okkur, og við munum aldrei breiðast  
þess.

Eg sat sem í leiddi, eg þóttist sjá lítin þrey hoppe  
út úr þjórdinum út í blómabóltekurnu, og binda sér  
vendi úr úteigandi skrautblómum. Flamm var sáll  
og anægður, það var ekkert stey á himni glóimur,  
askan og vandi í öllum yndisleik brosti við hamur.

Það var á hallandi sumri; Flamm sat út  
undir hálum og hófði hufangum á hjóla þessu lamma,  
og flugu hver af öðrum, þeir voru á leið til Solbjartari  
lands, þeir fjörlegust á mér og mér, þar til þeir hafðu  
út við fjallvöndina. En hvað hann þráði að  
verða stór, svo hann gæti komist yfir fjöllin, til  
fjörlegulandanna, þar sem hann átti að alþaf veri  
sól og sumar.

Eg sá hraustlegan ungling leggja á stöð, út frá þessum  
Flamm helt rösklega uppi eptir fjöllin, stansaði á eptir  
brúnninu, leit broandi vaxlader heim að þessum og helt  
síðan líðar sinnar. Aþrátt held hann, og afari hléttin  
himnumezinn. Salir var í hedejastal - Flamm settist niður  
og vindi fyrir sér líf fagra útgámu. En út við sjónskilt  
er hringinn, dró uppi dökkur flákka er öðrum stakkandi  
og fæddut um himnum.

Eg hrókk af þessum dröta, við að svalur gættur blís  
frá Norðni. Var það fyrirbodi oknum hörmunga  
er biðu mín? Eg stóð á fátur - vandi tarmotum  
augum yfir dalinn, og hvaddi í hugga mér hvort  
blóm hveija had og laut. Aldrei hafði mér verið þessu  
þungt. Veruleiki lífrins var nú að skervast fyrir mér. Eg  
var nú ekki lengur barn, eg var að verða fullblíð maður  
Eg hróaði mér heims. Allir voru þáttast og sagnast  
Ef til vor þetta sívasta náttúru á þínu kerra askukimil.  
mínum.

Syndur - matar - sjá - af - þer -

þá er ver athugum og berum samant lífið í Sveitunum þeir á Íslandi, og kaupstaðalífið, sjáum ver góðlega hverju hið fornafna er miklu röðura af tilbrotum og minna.

Stær á milli er kaupstaðalífið meiri brotingum undropt og kemur það mestmegnis af stöðkettum og kvíngunsláðum kaupstaðabúa.

Þegar ver athugum veraldarsöguna sjáum ver þannir deginum Gosari. Strax í hinum fyrstu kaupstaðum landsins fer að vera á sundarljóði meðal kaupstaðabúa, og þor af líðandi jafn sömnum á því, að hver matur vill skara eld að sinni köku, þótt þeir margir stæðu sem einumfötum matar þessa lövilkonandi mönnum var að mati.

Kaupstaðarinn gengur líka aftur á undan með ýmsa nýja síði bókum í kledabókum og matartilbúningum, og líka eitthvað síðt, með alikonar spillingum, er þeir breiddu út frá sér, yfir landið og herud þau, er þeir hafa áhrif á.

Þegar er huga um sveitalífið og kaupstaðalífið fyrir tímuna, dettur mér afinnlega í hug "borgin" Sautaskrókur, sem stendur á fozrum Staðleini og flestin Skoþfirðingar vita vestan megin við Skagafjörð. Sem er óbeinlínis kaupstaðar Skagafjörðar, því hér sitja helstu embattismenn sýslunnar og sömuhlit elstu, helstu, og ríkustu kaupmenn hennar, sem þekkingar-sinnar vagna ganga á undan öðrum hér, innan kaupstaðarinnar og utan, með góðu eftirdani, bæði hvað manngæta og litabæti smertis. Hér eru líka elstu og helstu mentunar og menningu stöfnun sýslunnar, svo sem barnaskóli og unglingaskóli.

Hvað nemendurnir læra á skólum þessum veit ég ekki en svo mikið er víst, að ekki kemna kennara þeirra þeirri neitt gætt ni óvissamlegt, því Kristnir eru þeir öðrum mönnum betur hér á þá, og jafnvel svo þá undan seti, því ekki meira þeir heyr þinn gamla skuggajafur nefndan eins varilega og hætt er, að þess að hlyglaust á því, sjálfir nefna þeir þann aldrei nema að gera sér tapitöngu, eða draga nýg mikið af nafni þans eins og gjört er við til ferningab. En þessa börnum er hleift úthver skilenum hér, á milli kenndustunda, þá fyrst mér samt að vera nýg líkt að þeir til þeirra, þótt fyrir allan ágan, og börna í öðrum kaupstaðum, og jafnvel sveitabarna, sem varla hafa séð kaupstað á afirni,

og eru eftir skilningi kaupstaðabúa mikið "vermsileg" en í kaupstaðum. Ekki als fyrri laungu hefi ég hirt, að í vor hafi kennarar og skólarnýnd barnaskólans af numit dönskukerulu við skólarn, en í stöðin fyrri þessa namngrein var þátt við handavinnu, og í því þagi hlaut kennarastöðu gamul Fri, sem líka hafi á að lípa, og sýni þetta góðlega hjartagæsku Skoþ - meirarinnar, að hún skildi vera þvotta hussunarsonn við fátaka sýti, samant ber "titvaldar bríðoi".

Hér situr sýslumatur sýslunnar, og hefir þann furða lítit að gjöra í jafn stömun þá, því Sautaskróksbúa eru spakir menn og gafir, og þyki það unbrun seta ef manni er gefit á þjaftri þer, en ef þannig lagat ber við, þá er hvern sekki óðar kastar, og þó hann sér maklez málagjald, og er síðan ekki minit á þann athunt, því Sautaskróksbúa eru þámaltein, og lítit fyrir það gefur að fordenna námsgrun. Þó ekki sé rötusamt hér á Skróki ni sem stendur, þá rekur samt elstu menn minni til þess, að hussundur hafi berit þjó sin þer fyrir sakliki, og stépt þeim svo á eftir. En ni er áldinn ömur segir þar þórlákersar. Skald frá Beira.

Hér á Sautaskróki, eru líka helstu bóka - sáfn, sýslunnar, og heita þau svo. "Hlúðanska lestrarsafn, og Bókasafn Skagafjardarsýslu". Margt eiga þessi félög þessi af góðum bókum til á Bókasafni Skagafjardarsýslu alla veifara sögur Jóhanns Jóhannessonar, og undvitat margt fleira, "en það finst ekki markt af helstu bókum landsins."

Hlúðanska lestrarsafn hefir ekki nema danskar bókum. Hvert það kemur af því að þeir, sem í því eru þykjant svo mentaði að þeir geti ekki lesit íslensku, veit er ekki, en nokkuð, er það að engin íslensk bók er þar til. Eg hefi lesit nokkrar sögur um því safni, og eru þar flest nýfvararögur nýg svipada sögur Jóhanns Jóhannessonar, en víst er það að ekki er þar til bók, sem hefir að geimna nokkurn sögulegan fróðleik.

Hér eru mög félög á Sautaskróki, og eru menn hér fremur félagslyndir, því margir eru hér í svo mörgum félögum, að þeir vita ekki sjálfir, hvern mög. þau eru. Svó er nefni eitthvað af félögum þessum, þá finst mér best að byrja á Gæðlempilarsfélaginu, það mun vera hið elsta félag hér, næst mannfélaginu.

Hér eru Goðtemplaran eins og víða annarastadar mjög  
strangir bindindismenn, og kemur vortu fyrir, að þeir  
fái sér staup af þeirri með áfergi í, nema af þeir  
verði kveðin, eða þá eftir lekinisráði fái ein glás af  
"Foddy". En aðvitað er með þá eins og aðra menn, að  
þeir heldur mikið brekkur ofan í þá, af "alkohóli"  
verða þeir kendir, og bera þeir það aðvitað misjafn-  
lega. Hér í háust var einn af Goðtemplurum,  
þinginn til að aka vatni í Slatruna-hús hér í staðnum  
því engin var í það vatnaleiðslan, og gekk það vel í  
nokkura daga, en þegar fram í löti fór aumunna  
templaranum, að leiðast að drekka allt af tómt vatni,  
og skrapp þá inni búðina, til þess að fái sér eitthvæð  
kraft betja á glasið sitt, en að leiðingum vortu sú að  
hann fór að verða, fyrst glatur, því næst veltur á  
fotunum, og að lokum gat hann ekki stöðit þinn,  
og þar af leiðandi mátti hotta við að aka vatni,  
og þar undir kvöldit hent útúr nefnu Slatruna-húsi, og  
fekk þá Slatruna-húsiþinginn óbreittan vantemplara til  
að aka vatni, og hótta þá ekki annað en það  
hefði gengið vel. Nefndu Goðtemplari tók samt við  
sinum Stórpum aftur þegar hann var orðin heill  
meira, en þá hrasast hann stöku sinnum, einokandega  
þegar kalt var. En þá það komi fyrir hér í Goðtemplari  
árafelaginu, að menn byggi bindindskit sitt, þá er fel.  
bósi og búsi til þess að endurneisa þeim faltra brodur,  
og stundum gengur hjartagæðska þess svo langt, að það  
endurneisir sama mannið hvað eftir annað, þótt  
hann sé vel hjr á meðan á þinni heilögu athöfn  
stundar.

Hér er líka til annað fel, sem gengur næst  
Goðtemplarafel með margt, svo sem með bindindskit  
og mannsaleika. Felag þetta heitir Ungmennafelag  
Tindartall. Í felag þetta hefir gengið margur maður  
sem orðinn er leinn á kneddum stökumum, og  
byggur að ekki sé eins hart tekið á "Sma Syndum"  
í nefndu Ungmennafelagi, eins og í Spáþvi Stökumum"  
Enda mun það vist vera satt. Til eru menn hér  
sem bati end í Stökumum og Ungmennafelaginu, og eru  
þeir aðvitað, og eru það aðvitað mjög strangir bind-  
indismenn eða minsta kosti drekka ekki óþrútt er  
þeir. Nu lengi hefir Ungmennafelagi haft

fundi sine í Goðtemplara-húsinu hér á Stökum  
en nú á síðasta fundi þess (Ungmennafelaginu)  
vor kosin þrjú manna nefnd, er útvega skildi  
felaginu hús til fundarhalda, og leiðfiri í vettu.  
En eftir því sem kunnugir menn segja  
þykir þinni háttvirte nefnd. Templara-húsið  
ált af hátt légt enda er það vor, því nefnd  
hús er svo ille "innsett" að ekki er hægt að þaga  
eins margbreitilegar skemtanir í því, og öðru hús  
hér í borginni, sem Ungmennafelaginu stóð til  
boða á sama tíma, en hús þetta var "Hátel  
Gunnar" þar er afar stór salur sem kallast  
er "Sylsalur" og hvort hann eiga að vera til  
fundarhalda leiðfiri og danslíka, fleira er ekki  
hægt að mæta salur til, því það er ekkert hægt  
að gera, sem allir meiga ekki sjá. Vilji maður  
því einhverstata tala við kunnuga þinn þar  
sem ekki altaf er verið að óvátta manni, verður  
maður að finna gæstgjafar, og bitja hann um  
herbergi, sem hann gæf þesslega lána, aðvitað  
gegn samgjörni borgum. Vítanlega er hann  
sama til hvers herbergis er mætt, þó að það  
sé ekki mikið áhrifað, því þá þóttast þá  
þessu að þessu það aftur til.

Ekkert get ég beint sagt af hvaða ástæðum  
áður áminnt nefnd hefir valið sal þessum  
handa Ungmennafelaginu í vettu. Aðvitað  
mun það mikið koma til af því, að eins og  
er áður hefi minnt á, að Templara vilja leigja  
hús sitt svo dynt, en Sylsalurinn þóttist  
mikið minna gjald. Svo er líka eitt, og  
það er það að skrafa er nú víða um hann,  
að miklar þingir komi í hús það er salur  
þessi er í, og eins og alþurmu er þykir  
mögum Ungmennafelaginu mjög gott ál  
mögum. Í Ungmennafelaginu Tindartall er  
margskonar samþafur manna, og þá alla  
samari. Menn eru þá á ymsum aldri, allt frá  
15 ára upp í 60 ára. Gamla þingur sveinar eru þar  
og einnig barnmenn og unglingar. Einu eru  
þar unga stúlkar, og gamla þingurmeistar  
þingur það því að skilja að þá sem votta

með breittilegt fólk er, að það hafi einnig marg-  
brúðlegar skóðanir og hugsanir. Semir eru svo  
gálausir að undrun sáttu, og leitir af því  
margkonar ásiðsemi. Þeir eru þar í dem lífa  
eins og munkar og numur, þyrtast ekkert gott  
meiða heira nept, en þer þá aft þyri þeim  
eins og gamla kirkjufélagum.  
Fliri félög eru hér til, en þar sem eg  
þessi nept eru hin betala og mest vint af  
"almenningi."

Frambald-sitar - lafar -  
Kari.

### Áhrifin

Þetta sterkasta afl í mannalífi er þráin, það  
er hin dem menninn bejart fyrir. Það er  
hin dem ljóma í allum listaverkum sniðlinganna  
og skin í gegnum sögur litinna alda. Ymiat sem  
fögur sol eða vellandi geistalitur, af því  
að það er hin dem menninn helga  
krafta lína. - Hvað er það sem gerir einstak-  
linginn og sjóðinnar sjálfstær og farsalar,  
nema þráin eftir þróka og fullkomnum?  
Og hvað getur frekar ~~st~~ stept þeim í ógöfu  
og eðileggingu en þrá eftir færyti og heima-  
valdum?

Þer erum alt af að bejart fyrir áskum  
vorum, heimurinn er starfviðit fyrir huggun  
vora og langunn, en heill vor er komin undir  
því, að það sé gott og fagurt sem við þóðum  
og starfnum fyrir. En það ekki höndulegt að  
þafa eftir villi í ~~me~~ í blitit kraftum  
sinnum fyrir áskir og stövi sem eru heimsta og  
hegami? Og er það ekki gleði lezt að finna að  
starf vor og því þafa fullkomnað sal vora, og  
bóid oss þáfram í framfara brautirna.  
En hvað er það sem skapar þráin?

Það eru áhrifin. Það eru áhrifin, sem eru þráin  
- aflit í huggunum vorum og starfnum, það eru  
þar dem skapa áhrifin fyrir allu göðu og færu,  
þarna - eftir muna göði og þóðkenngu, það eru  
líka þar, er svo ~~af~~ þóðlega aft þafa eðt lagt göða  
hefilyluka sakleisi og eðkyndi.

Það eru einmitt áhrifin, sem ráða að mestuleiti  
lífastefnu vorri.  
þess vegna er það, það dýrmatanta, sem þóðken  
félagskapar getur skilið eftir sig, göð áhrif-  
það eru einmitt göða áhrifin, sem ver þóðken  
þat líða inni í allum félagskapi, til þess eru  
félaga þóð var að ver veinum, að þafa göð  
áhrif hverjir á aðra, áhrif dem skapa nýjar  
þóðt og trú, til starfa fyrir land og þjóð, en  
ver meigum að geta mákamlega að það sé ekki  
öfugt - einmitt me, þjá sumum okkar.

Félag vorit þerur starfa eitthvát um  
4 ár og það getur þussat mest gleði tel stefnu  
sinna. En áhrifin eru lítill því megin  
meðliminnir starfa er þá mest dautum áhrifa,  
en áfram miðar því mest og best, eins og  
þjóðinni, og einnig dem voru að klata fjallit  
það þerur líka margar áhrifin að gratta í  
áku lífi voru." Frambald-sitar  
Heimur

# Arguslinn

11. blad. 26. Nóvember 1811. 4. árg.

Þitt nafn:

Brynleifur Tobiasson, Bjarni Gíslason, Guðrún Heiðdal.

## Veturinn.

Kominn er hann. Skriðdórir hefir hann grafið á gluggarindurnar síja stekur. Vatnslundunum hefir hann last, og bjartur er hann nú og hreinn, fannafaldurinn „faldurinnar okkar görnle“. Veturinn úti í náttúrunni þekkjum við öll. En er þekkjum ekki öll vetrarhugsanir og vetrarnæðinga inni fyrir. Víst stendur mörgum öki af honum, vetrinum klaka brynjendum, og er von, þó mörg raun hefir þá honum stafad. En nú vaknar spurningin: Hefir veturinn engar glæsilegar hlíðar, bjartar og blíðar hlíðar? Trarid kemur eftir óstökka smugum. Já, víst getur hann verið bati heitur og bjartur, þó oftast sé hann kaldur og dimmur. Hann getur skift um skap. — En er ekki þetta, einmitt þetta, at veturinn er bati blíður og strítur, lóðmóðrikt og nauðsynlegt? Já, það er ekk af fyrstu þroskaskilyttunum. Víst þurfum að hafa við eitthvort að berjast, til þess að verða að mönnum. Og einmitt núna koma í hugann erindin þessi eftir Steingrím: „Ei vitkast sá, er verður aldrei hryggur, hvort vígkuborn á loy- arbjóstum liggur.“ Vetrarhugsanir í eiginlegum skilningi eru hryggðar umbrot og svartsgnis. Hryggurinn er edileg; og meðfadd er sú hvort manni hverjum, að hryggjast og glesjast á víxl, eftir þó hverjig viðburðir hafa ráð sínum. Þengbor reynsla er þraut, en hún er líka skóli flestum mönnum þeim, er í raunir rata. Þessi skóli þroskar skilning og krafta mannsins, betur en nokkur opimber meistarastofnun, þegar þrautirnar ekki yfir- buza mannum. „Raunirnar stela, svo hugur og hönd þá höfku og kraft til að vinna sér lönd,“ segir skáldid.

Járnid er hitað fyrst, svo er smíðað úr því á eftir. Margir eru þeir þannig meiningir, að þeir þurfa að hitna á byr breuna, til þess að verða til nokkurs hafis, það þarf að breuna úr þeim sóran, og oft tekst það í elvaunum mottletisins. „Ef at við ekkert er at strita, er ekki heldur nein sigur að fá.“

Veturinn er erfður og kaldur, og það er gott. Hann glæðir skilninginn á lífinu og eftir starfs-hæfileikana, en nauðsynlegt, holt og gott er sál badið á milli. — Alls staðar kemur það fram, þetta gamla: „Á misjöfnu þrifast börnin best.“ — „Lót kunnáttunnar er rómur, en ávextirir sötir.“ Þetta gildir um alla kunnáttu.

Oz svo áfram með veturinn!

Samall maður gráhardur bevoðum, at til sé regluleg ástítt í afi mannsins, sem hefir vetur. Gráur harin minna á „stáin stál- þornu“, sem sig. Þreidfjörð segir, að séu „stakki gráur hvin“, þegar veturinn hefir hrikt krammana. Ellis er oft róleg, hignarleg og heidursver, og minnir á vebarkvöld, stílt og blíkt, hjart og jónandi. En stundum er hún líka hömmugatin, ávökunartini; þá er hún óttalegur koldinnur vetur, með hriktarshokur og hökkubylgi.

Hlakumyrktur, hriktar, frost og þorravindar. Gllum hjólin okkur þörf! — Þest líkar mér við kvöldstundirnar þjóttu, þegar yfir er alstindur himinn og undir fótum eggstekt glöran, og snjóráttir í drögum og döldum; í þeim bindra þá geislarnir. — Kothorninn getur er veturinn öllum þeim, þeim mörgu, er stunda bóknám af alri alri og ástundum. Oz andlegan vörgróður á veturinn á veita þeim.

Keygt hefi ég, at mér áhrif munda radur prestanna hafa, ef þeir á sumum flyktu þess á fögrum stöðum undir þess lofti.

Þess þessu ekki at veita at raunalausu. En ekki munda radurnar þessu síður hafa áhrif, ef þeir flyktu þess undir þess lofti eitthvert stjórnuheida vetrarkveldid. — Aldri sé ég almattis stimpilium skýran en þá, á hinni viðstanda og töfrandi níki náttúrunnar.

Brynleifur Tobiasson.

Vísu, kvædin við barn.

Vardveit þína létu hund, þessu fram á hinstu stund. Gótt er svo at halda í höfuð heillum studdur yfir dröfn.

## Ávörvord.

Margit af ungmannafélögnum eiga heima á Landárkrók, og hinar, sem ekki eiga þar heima, koma oft til þegarins. Oft eru þeir í einhverjum nauðsynja orindum, en oft koma þeir líka til þess að sjna sig og sjá aðra, sem svo er kallað.

Og öll göngum við um aðalgötu þegarins, það er að segja eftir breita veginum, sem liggur eftir endilöngum bænum — milli sprots og hófuðs á kaupstíminum.

Þú þyrirgefir, þú ert taki nafnið úr biblíunni, ég meina ekki-ert ilt með þú. Það er leiðulegt, að gatau skuli ekki heita neyk.

Eg segi: Vil göngum öll eftir breita veginum, nafnið má ekki hneykela ykkur; segi og það aftur.

Það er auðvitað raugt, að við göngum öll og allaf, — við ritum stundum, en það er ekki nema gjaldan. Enda er það breið og beinn lífsháski at vita hómá eftir götumum. Eg er ekki að meina, að það sé lífsháski fyrir þá, sem vita, heldur fyrir þá, sem eru gangandi. Og er það ekki nema eðlelegt, þar sem engar gangstettir eru með framhúsumum, og allir vörta þú að ganga út á aðalgötunni. Það er heldur ekki dauðalaust, að við hafi verið ofan á meum á götummi.

En hvað er að tala um þetta á daginu, þegar allgjaf er og fólkið getur forðað sér. En þegar nóttin kemur og þennur sína hólsvötu vangi út yfir bænum, — þá fylgja þér að grána gamanid og volum að vaxa.

Einhverntíuna endur fyrir löngu, voru reknir niður staurar meðfram breita veginum, eflaust eftir fyrirskipunum beitu og vitrustu manna. Og eftir á þessa staura voru fest einhverjónar ljósker, sem ég fávís matar kam ekki at ljúsa.

Árangurinn af þessu verki varð sá, at ofurletla skínum lagdi ofir götuna, hér og þar, þó dunt, voru á milli, sökum þess at ljóskerin voru of þá. En þetta var mi góð byrjun, og flestr bjugg-unt við, at þeim myndi fjölga. En það létur eit fyrir, at menn-irni hafi séð sig um hönd. Eg er reyndar ekki heimilisfastur á Landárkrók, en oft kom ég þangað í fjóra vetur og aldrei sá ég hvíkt á þessum þá ljóskerum, sem til voru, þó myndir voru svo svart, at matar vissi ekki til, en einhver sveitamaður-irni þjakkadi broddstafnum sínum niður í fatunna á manni eða rak nefid beint framán í manni, eins og það er líka nota-legt um háveturinn. Ekki — sé það kvemmatar, sem matir manni, þá er það sígt beka.

Það þykir máske ótrúlegt, en sakt er það sant, þú ert hafi vilt þú sérstaka athygli til margra ára, at gjöldinn af þú kvem-

folki, sem gengur á hinum svo nefnda íslenska blunni, hefir framvekarandi tilhveigingu til þess at mela tituprónumum þam-ig í háfumnar, at oddarnir stundi í þessu í hverja áttina, tilkast þú sem þor-bom einhverjónar þyrnibónum. Og svo þegar það bot-ist ofan á, samkvamt nýjstu venju at hafa fjötka af bjóstual-um og slíkisprjónum framán á sér, þá er ekki laust við, at brollur þar um manni við þá tilhveigum, at allur þessi þyrna-og nála fjöldi stingist þá og þegar á þaf í andlitit á manni, þú noni má gata, hvat slíkt er notalegt, ekki sígt ef matir er allur útsteptur í skeyðbómum eða einhverjum bómum, eins og sumir voru í fjóra vetur.

Og á þessu getur meður þú altaf átt von, þar sem kvemfólkið stregmir eftir götumum í stórhánum bæði nótt og dag.

Eg etta ekki at fara óvindingarordum um meim — það er ekki kvistlegt at ljúsa manneskjumum við dýrin. En það er alveg sakt, svoi mér þá, ég heyrði manni segja, það heima um daginn, at kvemfólkið voru ortid at broddgöltum, — nei, eins og broddgelþir held ég hann hafi sagt. — En svo ég sá mi mér at málafninu, þá skil ég ekkeri í þú, at ekki skuli vera kvíkt á götuljóskerunum. Eg er búinn at vaka margu nótt og hugja um þetta, og þann mikla vöta, sem af þessu getur leit.

Eg varð gladdi en þá verði sagt í haust, þegar ég sá eit kvöld at be-íð var at kvíktja á ljóskerunum, en gleði min ótós ekki lengi, þú skómum tíuna síðar lagði sannvörður matir mér, at ekki ekti at upplýsa þegar götumar í vetur.

Ekki lektur stundum í hug, at mönnum hafi fundist þeir vora þannir at taka fram fyrir höndum á forsjónum, en allt slíkt hefir sín. Stundum lektur mér í hug, at þegar beim sjálfum hafi þótt þessi götu upplýsing skending á sínu persónulega fleti og rekkindum, til þess at ganga eftir götumum í myskri og nýla meturinnar. Ekkafe þeim hafi fundist, at verid voru at þreyja þessum götuljósum upp á sig, eins og bannlagnum upp á fjötina.

Ekkafeind er alvarlegt, ekki sígt fyrir askulyðinn. Og óskandi voru, at allir götir menn og konur leydust á eit með þá at ganga í ljósi en ekki í myskri, framvegis, bæði á Landár-króks götum og annarvátadar. Eg segi: Meira ljósi! Og vora ég at þú segid það með mér.

Ritad af andvaka manni  
í dagrenning.



Tannarlegt alvörurd.

Það eru nú lídnar meir en 8 aldir, síðan að Klængur biskupur Þorstekni-son í Skálholki gekk til fetra sinna. - Því ég þér kom að fáum orðum, sem sögð voru á Helþingi, þegar tilrætt varð um kónung eftir manni þann.

Þóttu margir álit á Þorlákli Þorhallssyni, er verið hafði ábóti í klaustrinu í Þykktvaba í Vni. Sjálf lagði hann lít til mála. Þar þá Þorkell Geirason, merkur maður, vildarvinn Þorlákis ábóta, spurður, hvort hann gæti að Þorlákli. Svant var þetta: „Meir kostgæfi Þorlákur að gera allt sem best, en að mála sem flest.“ Þorlákur var til biskups Rjórninn, og var hann eftir dauða sínu, leikinn í heilagra manna tölu, og hefir með réttu verið nefndur postuli Klauði. -

Vni nú breiðkilinn samdarmadur bedinn að gefa vitnisburð einhverjum þeirra, er mest ber á í fjóðfélagi voru nú um þessar mundir, gæti og hugað að svarid grdi, þórnislaut sagð, á þessa leið: „Meir kostgæfi hann að tala sem flest, en að gera allt sem best.“ Ekki ekki illa við að gefa vitnisburðinn þenna sinum og öðrum orðabeynum og skrafskjóðunni, er mest og hast láta líðurinn gjalla mi með þóð vorri. - En þú fer líka betur, að <sup>sumir</sup> munn þeir eiga vitnisburðinn með réttu, þann er Þorkell Geirason gaf Þorlákli biskupsþri, fjóðmálamenn vorir og þingskórnungar. -

Þér eru vit á Ungmennafélagsfund. Vitnisburðir síð ósamhljóða hefi ég heyrð gefna Ungmennafélögnum íslensku. Er ekki þú að lýna, að sumir hef þeir verið á þá leið, að félögin þeyti líðurinn hátt og mikilmannlega, lofdu þógn og léku á strengi hégöraskapar og skemtanaþýsna, en skeytku minna þórnina nauðsynlega, þó á þessum stadi, að grundvöllur alls félagskapaninn vor kristilegur. Með athygli hefi ég hlýtt þessum ræddu, og þó eru nauðsynlegar, til þess að halda félögnum við efrið. Ekki kemmi þógn „að þrást, en sígn þungt“, haktir við, að láta hjartad ráða meir en höfuðin. Er stundum gott, en þó varasamt. Félagin hafa lofad miklu. Stefnuskraín er þógn og markmiðid hálit. En þógn stefnuþrá og háleitt takmark þess þá líka ósáplazinnar starfsemi á verkillega kristilegum grundvelli. -

Og þér nú hver spurningunni að sjálfum sér: Hvat kostgæfi ég meir, að gera allt sem best, en að mála sem flest? Gefur alvörulegt tilfari til mákræmra sjálfþrófunar. Félagin lýst í sundur, ef innileg taug hálit ekki <sup>þeim</sup> samau. Þástandi þógn þessa þann að þá undir sína ungu og stórn ungu; þann þessa að reyna þá í erfidi lífeinu og áhakkum. Þess vegna þessa við byrjum að fá, og hann er innilegur áhugi á þú að kostgæfa að gera allt sem best þógn sjálfu líz, laud lík og þjóð, gudi til dýdar, og fjóðlandinn til hálit og sjálfum okkur til samarlegar uppbyggjngar. -

Alf að hafa eitthvad gott og nyttrant í heganad og með höndum, þad hefir löngum verið ónggasta ráðid gegn ómanskummi, spillingunni og rotunninni. Og við skulum öll hafa þad hugfast, og bygja strax, ef ekki er áður af stáð farið. Við eldumst öll, þórn tímunn líður. Þórn en varis, fara þann að grána höfuðhárin okkar og lífsreynslan að grafa rúnir á andlit vor. „Lífid streynir þú, eini og vatn úr brótnu ker.“

Þess þann vó úr í vasa og barni; þar slá lífad tímunn. Hjartsláttinn í okkar eigin barni heynur við líka. <sup>Þess</sup> líður. Allt þógn þad „manni grafa til“. Eftir lífi minning okkar í þeim þessum. Og þú fer eftir þú, hvort þú vit þógn kostgæft, at vinnu verk okkar.

Þorlákur Þorhallarson varð flestra eða allra íslenskra manna bestur og mestur. Og þad var þógn þad, að hann kostgæfi þann meir, að gera allt sem best, en að tala sem flest. Ef við reynum að gera þad sama, verðum <sup>við</sup> þórnir í þógn samdarmananna og minningun um okkur verður þógn þógn þógn. Þógn þógn vorinn var þad aðal þógn þógn, að lífa sem lengst þógn þógn í þógn og þógn eftir þógn þógn.

Ungmennafélagin verða að hálit þógn þógn þógn stá þógn þógn, en til þógn verða þann at vinnu erfidi. En þógn þann þad, þá þógn aldir á þógn þógn þógn manna.

„Þú verður nýtt seggjá hver, sáll er sá gott gjör.“

Þógn þógn þógn þógn þógn þógn

Heugleidungar i hújpeu

Viti á bursvæði, þar sem vindarnir leika gjómsk Gíft  
og fjátt, karóma og krafteðlir, eða i' edurdi jökun-  
máti; stendur lítill eik brakin og brjót af elga-  
þrungnum stormum, er þóku þana innískum  
tökum. Þá er víst, að hún líti með  
örverlingar augum á franskið sine; þvíðr öblíðru  
sráttkunnar, þar sem hún var svo ungj og krafte-  
lítil. Hún færir bráð ígjandi erublotuð svall í  
edur þennar, henni færir hún vera þétt til að  
vera höfuð annara bjá, ekki sem brotvari þeldur  
sem vermdari. Hún hafði oft þedíut um eól og  
sumar, er íljáðí henni og þjóðannara þenna er færir  
þennu blót og greinar, og gæðí þana færa um að breiða  
út ást og blýleik, vera skjól og vermdari annara bjá.  
En þar þennar og voru þá umrjúpum er þess að  
ná uppígjllingur. Þá var eill þráð svo undarlegt; þin  
var ekki skilin, broski af umþeissimur ni af þennar  
eigin blótum og greinum.

Er ekki eill þráð svipet ástand íkinna og felagsins  
okkar. Geislar selu og þaríngur þafa sjóldan náð til  
að hregða ígfú þáð skjóru senn. Þess lífsstefna  
voru og þraun er af þorkun skíld útávit og  
þáð, sem ver er sumri meðlimurinn vírdísk ekki  
skílja og þekíja hvers annan ni sítt eígt felag.  
En þráð þenú þá til að ganga inn í felagut verður  
manni at vóði. Vít nánsi alþugans kemsk máður  
at, at þáð var, ekki felags-þugjónin er þafu þemí  
mágunn inn í felagut, heldur umíðeítt annat sem  
ekki þá at geta umítt samna ut felags-þugjónin  
máð tímnum ef lag veri á og meðlimurinn veri ekki  
gagnabætur henni, sem eg býgg at þáí ein þá munu  
brjúti á mótí felaginn, þá dethver mér ekki í þug at balda  
að meinn gangi inn með þeirri þugun at gera felaginn.  
Til skammor og skopraunor ekki heldur af þonvítí eða  
þugunalaust dregní af áttum. Þvíðr sem ganga ekki  
inn þemíníu sökun lífsstefnu felagsins mætti þá  
gera þáð af þari at þarí finna þjá sí þra eítt  
samítt og vínospelí, at felagut draeg í áttíðu longur þeíru  
og stjór þá þjóí fullí þreískunganna. Þráð víljut lík-  
lega eíggá at veri eínum ~~þáí~~ <sup>því</sup> all breisk og áttíðum

þáð er þáð at vísu, en þá mójafalega og ekki þar  
þver og eínu at finna sí skíllat stjór þver annann  
eftí þar sem krafþarns leípú; en til þess þrafa  
meðlimurinn at þekíja og skílja hvers annann svo  
þerí víti þráð ut þver eínn á og þarí þóísk áttí þjá  
þekítt er mí þólat um þina skóbrók legu munn þel-  
aginn, minna um þá smábrók legu og líttu vinnu  
mínkun gera felaginn. Þver getur soítt um utan ó-  
eínn þráð þver og eínn er brók legu, þráð ~~þra~~ íðbríta-  
þann er stek og þráð þann reígní míkut at stóða  
á mótí þennu, þver með um þelþrógin og þver veit um  
eða getur eítt síg inní lífsstefnu þann og lífs skíllítt. Þá  
þonrestu, engin nema gútt. Þver getur soítt um nema  
þinnu skóbrók legu þindendís munn þafu ~~með~~ víð míkut  
at stóða og þafu þedut þítt og innílega um skítk til  
at standast þreískunguna; þarí þá þerí þakki ekki þá  
finna þá þlekkí adrukkvís til þonlekkans sígn  
gegú sjálpum sí og stjór og allþeíns íblessun er vírdítt  
þafu í þóí með sí. Þerí þrafnat stjórings er lítt  
andís þjóðarnor og stjór þá til réttu veru. Þerí  
íntúðleítt þá eínskíllíngunn vanti þessa stjórings  
þá þel áttíþann þeínun felags eígginn.  
Þeríggut þerí líka sígn at þáð vílji stjór þraþarí  
eínskíllíngu. En svo þlaufaleítt getur sí stjórings-  
at þerítt vóítt at þin góí mannum þerann til at stand-  
ast áttíðunna; þilþínníngólausann þjóí sjálpum sí og  
áttum. Þver skýlði þra at stjórings munn þota  
-manna veri þrau þerr at ná þá at þerí til at  
stjór þra er þerí þafa gútt. Þáð er míklu þreítt  
til þess at þerí þraþalítt felagut, með þráð eítt  
eða jafnvel þá ítt á felags skípnum og þeínn svo  
þalláða þráðþug sem als ekki geru mótí til at breiða  
áttíþann þeíru af þarí þerí finna ekki í þarí þeísk lítt  
þerlítt þel eða blýleik sem er svo áttíþann  
sígn eítt ef þerlíttíngunn er eíndreginn. Þá þraþ  
íngunn at detha í þug at þínnor stjór eða lítt eíngun  
legu þugjóníngor dríttíngunnarísíngur eígginn og  
eítt þerí til at standast áttíðunna víð þalda-  
leg ut og dregíngor með þeríþanna sem þann  
vónadí als þínn besta þra.  
Þínnat ekki mótíþerína; at breiða út þerí annara  
þeíggá ígfú þver og þeríng þerí þafa þraþítt þeíng  
þeíggá ígfú þver og þeríng þerí þafa þraþítt þeíng

hvernig þeir hafa séð sig út í drogtahjúsumumum ger  
sjálfum að og áfram til skemmur.  
Það er ekki iðlilegt þá viðtakendum þeirrið svo  
smyrningu þeir þá kulla og ísklepi, en þeilaika  
og svo getur lagsunin verið veðlut á matlocinn  
missi þina á eigi þina geta og salkeri sé á dygum  
og klappa niður í munn og spillingu.  
Það er langt frá því að halda með vísun og  
áhrifum þess, þess á milli þess eart þil þess  
margin verða fyrir áhrifum þess og þessu það feli  
umbræður all þat finasta og besta er matlocinn  
á þil seldur einn og spillingu.

En þess skattleyra, sem það er, þeir sarkir er  
þessinn á áhrifum þessinn frá mörnum.  
Mik þegni, at þeir finni þeilaika ~~tat~~ skina  
í gegn um ~~at~~ smyrninganna. Þeila yfir best  
ina yfir sjóninn með þolinmæði og umbræðalygði,  
bestinn lagadín með þeilaika þessinn og þeilaika  
þessinn. Þessinn matlocinn þessinn ~~þessinn~~ þá ad þessinn  
þessinn þessinn og þessinn þessinn og langt er þessinn  
af það gefur þessinn ekki þessinn þil ad þessinn þessinn  
og þessinn þessinn algóða skaparann um slyk og aðstát  
þil ad standast þessinn þessinn. Þessinn vera vís  
ad þessinn þessinn ad þessinn og þessinn þessinn þessinn  
þessinn þessinn þessinn þessinn. Munk þessa ad þessinn  
inngi þessinn þessinn þessinn er gott og gófuð, gófuð  
yfir þessinn þessinn og þessinn þessinn ad þessinn yfir spillingu  
og skættin.

Þessinn þessinn ungerðum, en þessinn þessinn er geta get  
þessinn ad gófuð og gófuð þessinn, en ad þessinn þessinn  
verður ad þessinn og verður fyrir þessinn þessinn áhrifum, svo  
ekki þessinn þessinn þessinn eigindlegleika mannsalansinnar.  
Þessinn gófuð þessinn þessinn þessinn þessinn þessinn  
af þessinn eiga ad þessinn; einnig verður þessinn sjálfur ad  
þessinn ad standast gegn allu þessinn, sem gagnsteit er þessinn  
þessinn og spillingum þessinn þessinn þessinn þessinn  
og rónu, þessinn sem það metir þessinn þessinn eða  
þessinn ytra frá þessinn.  
Þessinn oss með þessinn þessinn ad gera það aldrei vís  
andi er vís vilum ad þessinn vill ekki og samvirkna  
vor meitir á milli. -

(Kona)

# Argisinn

12. blad 10 Desember 1911 4. árg.

## Ritnefnd

Stjórnendur Jónason Jóhann Halgrímsson Róður Sjálfstjórn

### Ég get það ekki.

Þessinn stórt þessinn þessinn allum  
framförum er vandrangur manna á sjálfum eigin  
og framkvæmdaleynd, og þá er þessinn þessinn  
of þessinn er þessinn. Ég get það ekki.  
Fjá þessinn þessinn þessinn þessinn ad þessinn  
er þessinn þessinn vandrangur, þessinn þessinn er  
eitt þessinn er vandrangur þessinn vandrangur þessinn  
af þessinn sem þessinn þessinn ad gæta  
þessinn þessinn vandrangur, allra þessinn  
þessinn vandrangur. Ég get það ekki.  
Þessinn þessinn er vandrangur þessinn þessinn þessinn  
ad þessinn er þessinn, og framkvæmdaleynd  
þessinn þessinn þessinn ad þessinn þessinn  
geta þessinn þessinn. Þessinn þessinn sem  
þessinn vandrangur og þessinn ad þessinn þessinn  
þessinn getur það ekki.  
Þessinn þessinn sem eiga ad  
eig þessinn þessinn og þessinn fleina og þessinn  
off ad halda á stillingun getu það ekki  
Framfar mænum sjálfur þessinn þessinn  
þessinn þessinn þessinn þessinn þessinn þessinn  
þessinn þessinn þessinn getu það ekki  
Þessinn þessinn er vandrangur þessinn þessinn  
ad þessinn þessinn þessinn þessinn













halda því fram at engin gæt sje til, sköpunarverkitt en  
kallat sje hafi smátt og smátt myndast og sjálfu sje  
og víðna til mi sína alinda sje til stutnings.

Þeir hafa þá ekki áhugast at gudi er engin hlutur  
ómáttugur, og hefir frá fyrstu byrjun áttuð sköpun-  
arverk sitt þeim krafti at þat störfði sjálfst at mynd-  
un sinni, undir hans alindu skjórn. Þeir munuð  
svara: at þessi menn skyldi sje vit þat sem sjálf ritu-  
ingun segir, at gudi hafi skapað heiminn á 6 dögum,  
en víðindur sáru þat gagnstæða og segi at jörtun hafi  
myndast á afarköngu áraskeiði og sje en at myndast,  
því geti þetta 6 daga sköpunarverk ekki átt sje stöð.

Hoga þeir þá áhugast þat sem stendur í sömu bók  
at einn dagur hjá Dróttinu er sem þúsund ár og þúsund  
ár sem einn dagur, og hoga þeir atgætt at allvitna í  
ritunum er mikill og dæmisögum og líkingum.  
sem allsögð er at skilja, en þann skilning atlast þeir  
máttu sem lesa Guds orð ituglega og litja gudi met  
einlogum þeirra at gefa sje skilning.

Þeir segit at ymsir menn sje á himnum, jafnvel  
gudfrótingar met víðindur sje til at stöta, meiti því  
at gudi sjálfur hafi íkledist vörn holdi og verið met  
oss hjá jörtinni, engin kraftaverk hafi átt sje stöð  
og máttun þessi sem sagtist vera Gutsosun og Kundi  
at gudi voru bði einn og þriinn, hefir at einu verið  
götur og framúrskarandi matur, þetta segit þeir at sje Ária-  
skotun allmargra mi á himnum. Fyrrest yður þessi  
söksemda forsla Árialeg? Jey vil at einu met einni  
spurningu og svari benda yður á ósannindi í þess-  
ari kenningu. Hvernig gat þessi, sem ymsir mi á  
himnum kenndu at verið hafi götur og framúrskarandi  
matur, verið götur og framúrskarandi, þar sem  
þann segir sjálfur at hann sje gutsosun, reður  
og föturinn til þess at frelsa þá sem á hann Ária, og  
hann segir "Gut er einn og þriinn". Og hvernig hefir  
sje soninn hefir sje föturinn? "Hví er þetta og margt  
fleyra sem Jesus Kristus vituorun sig og föturinn  
er ósatt. Hvernig gat hann þá verið götur og fram-  
úrskarandi matur? Þarna koma fram stór ósann-  
indi í nýju kenningum og þer þar eitt eptir öðru  
því kenning þessi er byggð á manulegri skynsemi  
sem engu eill Ária at einu sjálfri sje, vjefengis alls

sem áttur er skrifad, stytur sig vit þat sem hún pikist  
geta þreifad á, vill gjöra sjálfa sig at gudi, en vatar  
at situstu í villu miltun.

Ög þeir berit hlýjan hug til min, sem jey vit  
at þeir górit og blessit komu minna á morgnana  
þegar jey kem til ytar. Hversu miltu þremur megid  
þeir lofa og vjefama skapara og vit haldara vor allra þí  
hann sje ytar líkamlegu augum ósinnilegur.

Jey get ekki betit ytar betri jóla ósk en þá  
at þer eill, sem áll lofit og vjefama Dróttinu voru  
og frelsara, sem í kledidist <sup>þess</sup> vörn holdi og kem til  
ytar sinnilega fyrir 1911 árum, litjít hann at gefa yður  
längun og vilja til þess at lesa og lera hans blessad  
orð, litjít hann at gefa ytar skilning til at skilja  
kenningu hans og festu til at halda hans botort;  
þreitit ekki, litjít, þat er lík ill at vátinn, þar-  
in kemur ytar í mátt samband vit frelsarann.

Þá munu augu ytar opnast, þeir munuð sja at  
þeir sem Ária á sína eigin skynsemi og víðindi ein-  
vertungru eru í vöð staddir. Ög þeir kandi í mátt  
samband vit frelsara ytar minn hann leitast <sup>ytar</sup> í hós  
sannleikans, hann mun helga ytar og þeir mun-  
ut ekki litja fötur ytar annars en þess í frelsarans  
nagru, sem hann mun ytar veita.

Dr. Argeistarnir  
Jón Danielsson

"Þá er vinur sem í raun reynist"  
Þat felst mikill sannleikur í þessum máls hatti, einn  
og flestum hinum gömlu máls hattum vorum og margt  
má og þannum lera eg vjer í hugum hann vel. Þat eru  
sannarlega ekki átt byggis þessi voru sem í flötu  
bragti virtast vera þat. At metan átt leikun í lund  
og gagan þess vit manningum og ekki sje ef hann  
er áttugur og berst mikill á, sem sör er kallat, þá á  
hann óþal sinni, sem flyktjast utanum hann og  
hvern un sig þykist vera þannum mjög þryggur og vilja  
gjöra hannum átt til geds, því at þeir vita at þeir þeir  
hannum eitt hvat til þagtar, þá endungeldur hann  
þeim þat fullkomlega opur, sökum þess at hann er  
vitur og á hagt met at veita sje átt, sem hann vill.

Vinirnir stóra sig svo ósþótt og þvi at vera i vinnu þeirri  
vit þessum autuga og skemtillega manni, sem gefur þeim  
gráfr og heldur þeim veislur, en engum þeirra dattur i hug  
at hann eigi meiru heldur en efri hans legja til skemtil-  
ana handa sjer og þeim. En ef hann svo alt i einu og all-  
um vinnum at óvörum vortur skemtillega óreiði, þá  
fyrst þeim ekki ómakisins veit at ganga þeim til hans og  
hala til hans fæin vinnjornleg hugþroystingarost, sem gáin  
þy hjelt undir hinni þingun heyrð, sem alt i einu legði á  
hestar hins góðhinda og gjálifa þessaldar manns. Nei! þeir  
láta þá ógjört og ef þeir máta þannum láðast þeir varla sjá  
hann; þeir vilja ekki vera i einattu vit manni, sem er skuldum  
vagn og gefur ekki látt meit og hendi rakens vit þá. Þetta  
eru þeir sem at einu þessu vinarnagrit og af þeim hefir hver  
matun fleiri eta þessi, eptir þvi hversdag skaplyndi hans er.  
Stakkeri vortu eptir þjá þannum, huggu þann og hugþroysta  
eptir megni, og láta einu og vinnu um eyrum þjóta þat sem  
heimurinn segir um hann, at þá og þetta eru oft og litum  
einu þess þeir sem hann hefir gefit sig minst at og minst kost  
sig um, þeir reynast þannum vni best i vandrotum hans og  
hjálpa þannum meit rötum og döt. Þetta eru þessu vinirnir  
sem hverjum manni er máttuþyrlegt at eiga. Og meit guðs-  
hjálp og meit atstöt þessara gótu vinnu sinna þessu þann  
svo eðlwill fram iir þagindum sinnum, og þannigjan  
þessu meit vit þannum og þá veit þann hverjum eru vinnu  
hans og hverjum ekki af hinum gámlu þessu vinnum  
og hverjum þannum óna þvía og ekki þvía, og þannast þat þvi  
sem oftast at reynslan er best þessu vinnum

Þannig er þvi einnig varit meit yms þjélag at á meitan þann  
standa i þessu vinnum þá eru ótal meitlunir i þeim, en þann  
svo eittveit óþyrngjan leyf elis fyrir og þjélagit ómjög og eitt  
uppdráttar um skund at minsta kost, og liggur eðlwill  
vit at þat leyfist alveg á sundur. Þá er vit þvi at margir  
meitlunir gangi undir einu iir þvi og láti fæina menn  
þessu fyrir þessu þess, þvi at þvi vilja ekki vera meit-  
lunir i þvi þjélagi, sem þá og þessu óna þvást vit at  
detti iir sögunni, þeir segja þá þvi gjálfa sig, þat er þvía at  
gangi iir eittveit annast, sem fastar stendur á fótum um  
þá skundina. En þessu svo eiga og at þessu þessu manna  
sem eptir voru i þjélaginu hefir veit þat vit aftur og  
þessa þessu fyrir fram þessu, svo þat er vni veit upp  
meit þessu meitlu agl og atur þá þessu þessu vinnum

meit i þat aftur, sem þessu iir þvi þessu þessu at sýna at  
þessu voru samir meitlunir þess og þessu sig þá alþess þessu veit  
þjélagit þessu meitlunir þessu þessu og ymsu og at þessu ekki  
þessu getat fylgt meit þessu þjélagit þessu lá vit dautann.  
En sjá þessu eptir at þessa nokkurntíma gengit iir þvi fyrst at  
svona þessu og til at þessa fyrir þessu sýna sýna þjélagit þessu  
sjá at gangi i þat aftur, til þessu at geta veit þessu skemtilana  
og ymsu þessu meitlunir, sem þjélagit veit meitlunum sinnum.  
Þessu skuldum vni meitlun meitlun, gjöra at þessu einu og  
þessu fallvöltu vinnum, sem atur þessu veit þessu á, heldur at  
vera samir vinnum vinnu sinna, ekki situr þessu þessu eiga  
eittveit þessu og þessu hjálpar vit, heldur en þessu þessu  
litur vel og þessa allmeitlunir. Vni skuldum einnig vera samir  
meitlunir iir hverjum þvi þjélagi sem vni gáingum iir og sýna þat  
best þessu þat þessu meitlun á atstöt okkar at haldit.

Þessu Ólafsdóttir

Þessu vinnum

Þat hefir veit litit skrifat um vinnum i þessu i  
veit. Og þvi at þessu meitlunir þessu þessa at þjélagi  
skop sinn meitlunir þá alla þessu at senda þessa grein  
Eg var staddur iir i þessu þessu um daginn, þessu þessu  
meitlunir iir meitlunir sem eg þessu, þann þessu ein-  
hverjum at þessu meitlunir, sem þessu þessu at á eptir  
hvat vera meitlunir, eg heyrð at þessu meitlunir sagð þá,  
Sidan þessu meitlunir upp þessu þessu þessu, þann  
þvöldi iir þessu á þessu þessu öllu, sem i þessu var  
þat var á at þessu þessu, vitan þessu þessu meitlunir  
innum þessu meitlunir þessu og þann þessu þessu þessu  
vinnu, svo þessu meitlunir vit þessu þessu meitlunir i vasa  
sinnum og þessu iir. Eg þessu á eptir þessu þessu þessu  
þessu iir, meitlunir þessu i vasa sinnum, þat var meitlunir þessu  
þessu, en fyrir þat at þessu þessu þessu þessu þessu  
meitlunir vel þá gat þessu meitlunir fremur at þessu at sjá til þessu  
en þessu þessu þessu þessu meitlunir meitlunir, sem  
þessu þessu þessu, þann þessu sinnum situr þessu þessu  
þessu at þessu þessu meitlunir, en var þessu þessu þessu  
þessu og þat þessu at þessu þessu þessu þessu, þann á  
þessu þessu og þessu, sem eru þessu þessu og þessa þessu  
veitlunir, en þat þessu er at meitlunir þessu þessu þessu

sjálfur. Það er sátt að vita til þess að menn eigi Kröggum  
 sínum fyrir sín og þá svo þess mörquum drygðisvanni  
 að efið at hann er þeim at taka hina innbókun og  
 þessum illkynjuda metölum, þá dafnar innvið þessing  
 hans, en blótitt áttit um skundarsökin, hann fellur i  
 einokannar dvöla, þegar hann vaknar vit þá eru allar  
 sínar þangar slappar og hann er eins og utan vit sig  
 hann veit ekki hvað hann á og sjá at gjöra, seinast  
 kemst hann at þess ritustöðu at hann lofar innvi-  
 vidum sínum at drekka ekki framur, en sjálf-  
 neikunir er oft og litum ekki mögilega stórk, svo  
 at vit næsta lokifon sem fellur, fellur hann fyrir  
 sínum, þá er hann kominn i sama hörmuglega-  
 ástandit sem áður, mi sjá hann at hann hefir þrotit  
 loford sitt, þó vit geti og sjálfan sig, hann hefir eydi-  
 lagt sín og heitur, hann hefir eydi lagt sín og  
 eyðt sínum ritustöðu þessingum, hefir hann ekki vitið  
 þetta at kaupna eitthvot þessing handa börnum sínum?

Ég heyrmynd at helga um fyrir þessum fallna bráttur  
 en þó þessing ortit árangurslaust, og þó at um it hefir  
 ortit yfirtekkara, það er þitt at má þeim sökum, sem sleppa  
 konum þess, þó vitum er þetta ekki eins dæmi, vit  
 sjáum oft dæmi daglega mjög svipur þessu.

Ég hefir þess á þetta dæmi i þess atlgangi at menn  
 láti sjá slík dæmi at varnari verða, og at endingu  
 sjá þess öllum ungmannafjelögum gleðilegra jóla.

Þjóstur

# Argæistinn.

1. Blad Janúar 1912

Ritnefnd Jóhannes Pálsson Páll Jóhannsson Guðhvörð Friðriksdóttir

# Argæistinn

Samla árið er nú litið, og mi getum við séð stórf áttar i hinu  
 lidna ári. Ná erum við þeim at ljúka við at vita um argang um  
 af bláðinu áttar Argæistinnar, og mi vill þá halda afrum og byrja i  
 fimta argangnum. Þá við mi litum yfir það og áttunum stórf þá  
 er við þessum sékið áttar at hendur at vita þetta bláð innbóðu i fjelaginu  
 þá getum við ekki annað sjá en at áttar þessi sékið heldur vel  
 En það er áttar áttar við það er þess ummátt at þetta, sem þessi þessi vilja og  
 þessum i at vita áttar i bláðit. Þess þó hefir mjög fundit nokkið þá  
 koma fram i þessu bláði áttar, alla þessa argange sem þá hefir stórf, sem  
 heldur hefir ekki áttar at vera. at þessi leitit hvað efið áttar, þá er min  
 skodum at Argæistinn bláðit áttar ungmannafjelagis, sméið algjörlega þess  
 þess efið áttar sem amans áttar at vera sméið fram, og þá er grundvallar-  
 áttar þá er fjelagit er byggt á. þess at þá vitum við áttar at fjelagit áttar  
 i at vera byggt á kristilegum grundelli og þess einir geta sékið fjelagisinn  
 sem byggja síni síni i þessum samna og áttar grundelli; en þá vill svo verða  
 fundum þess áttar, at við sékið áttar um þess háttar mátt. þess vegna mátti  
 þá áttar áttar, at við sékið áttar við og við i bláðit, þótt ekki sékið langt  
 i hvers skilji og hefir þess þess áttar undir nafninu „grundvallurinn samni“  
 eða „hinu kristilegi grundelli“. þess þá áttar at vera einhunnar áttar fjelag-  
 sins, sem fjelagit áttar byggit á. þess þess er viss um þá, at efi við  
 hefir áttar Argæistinn i þessum hvers þess minna áttar i þess grundvalla  
 áttar góð og efið áttar. þess mundum við um sékið sékið áttar  
 fjelag, og þess þá þess hvers við hefir þess. Þess áttar þess þess  
 at margir munu ekki vilja hlusta þess þess þess þess i skilji, en  
 þá eru þess einir, sem ekki skilja þess fjelagis, og eru ekki sékið  
 meðlimir þess. Mjög finnst at Argæistinn áttar áttar at benda áttar  
 i all þá sem góð og góð er og at hann geti sékið áttar  
 margar góðar upplýsingar, svo at þess sem minni máttar er, máttum

Stirkjöld á þeim hluta brautum grundvallarins, og einnig að  
þann lísti sketur svo að gælar hans næðu inn að sketur þessum rólum  
svo að nýr hefdum allra þarðum grundvöllum undir fótum atkæra, og  
að nýr gatum byggð og starfð i þeirri lírtu, sem af Argjalarum skedi.  
Það er ósk mín að með þessu nýja ári mætti atkæra takast enn betur að  
gjöra Argjalarum atkæra úr gæði, en árið sem litið, að þann flidgi atkæra  
greinar af öllu gæða hæði þaðandi gledandi og skemtanandi, og að  
sem flestir af fjelago mánnum ætla þátt i þeim. Þvo vil þeg að undirgæ  
óska þess af heilum huga og hjarta, að bláid og fjelagid i heilðsinn  
mí með þessu nýja ári hlýgængi sínum og að allir fjelago mán skilji  
þau einunnar ári, sem fjelagid hefir valid sger.

Grundvölluminnu samni

Johannes Pálsson

### Ungmenna fjelags stegan

Þinn birtid i fljóta bragði mjög mikid misbrúkad það  
líkur svo út að fjelager miki ekki þvad þau eru i raun og  
nær. Þeir eru samband af einni heild og þessu að stidja  
og starfa þveru annan og sína i brúðerri að allri starfsemi  
fjelagins. Ungmennafjelagar ganga fram hje hver árun. Líkjast  
þeir mánnum, sem aldrei hafa sjóðst, ekki svo mikid sem heilum  
eða gæfa nokkud merki þess að þeir þekkið þó þeir i raun og  
nær sger samhengin hver áðrum þeim bændum og byggjarku  
kríski legum grundvelli i þri starfi og hærir til heilla og orna  
þjæðar innar i öllu gæða. Heildur forðust þeir hveru antan og þessu  
vel drage dár að hver áðrum þá þeir þekkið vere með sínum gæða  
sinnum. Þann ungmenna fjelagar vid höfuou allri lafud og lagt vid  
þessu skerp vorn að starfi að öllu gæða og aldrei að ríkja þessu  
sinnum þess og mánur má fara. Þá þessu vid stöndum hjer innar þessu  
veggja erum vid að votta starf atkæri, sem spallstæðir meim og heilum  
þessu að legge lyfid i sálu þessu forðurjörðina, aldrei að ríkja  
heildur að fallu sem helga þri sigurinn fest um síðir.  
Að stöndum vid i sakmínnum ára mán og lífina þess það er vid  
hjáfun gjörð sjáum vid að það er mikid starf. Mark þessu farid  
vel og marl lílla en hverjum er það, að þessu eða þessu, háþum  
vid ráðid þri spelfir eða hefir annar ráðid þessu atkæra þar er  
vandid að tanna um; en eit er vid að mikid gæður mánurinn þessu  
ef veljin er óbilandi. Hlufum vid byggð undirstöðina i krískiligi

grundvelli, sei þri mánur hefur það aft og síðum gleimst en þri mánurinn  
sinnum munat þá sakmark. Eins og áður er sagt stöndum vid hjer i  
ára mótum almanaks, vid stöndum og einnig i áramótum fjelago árs  
vorr, en ef vid gætum miki stáid i sönnum ára mótum þessu  
og vandurast i forðurinn og undir þessu þann vilja þá mun vid að  
lökum sigurinn vinna. Þann ungmennafjelagar byggum síu ríft líf  
með nýja ári, og nýtt starf með nýjum kröflum, er starfa sem þessu  
þessu en ekki sem ikugunarlausis gæmgar, sem hugar ekki um annar  
en svala gjörðum sínum i þessu viðspillandi dansi; huga ekki  
um neitt líf, ekkert nema dans, hafa stann þessu gæð og þessu sími  
að. þessu, leggja sínu síðustu eyris til þessu að gæð dansat.  
Allar skemtanir sinuzlegur nema dans, og að lökum all líf ómögulest  
nema dans. Þvona eru margir þri er nær, verð er þessu ungmenna  
fjelagar eru svo hugandi en það vana i þá þessu sger með svo  
bláidum hugum katti. Að lökum ista þeg öllum gledilegs árs  
og þessu í þessu sínu nýbúðra starfs ári sínu, sem þessu til  
þessu og sína þessu forðurjörðina. All þessu Ísland; aldrei að ríkja

Páll Jónsson

### Jölu budinni 1912

Mein laust gaman um metna þessu, eftir Hallfréð Vandradaskild

Þú þess þeg gæði mikils með,  
mjög langt er síðan þeg gæð ekid.  
Þessu gæð líka sjálfur síð  
að sárliðid út þeg þessi lekið.  
Einn lílólita eg vil fá  
af öllu þessu i þessu brúna,  
þessu þann stöðum ekki i  
eg verð að líta þessu lísa.

Hundrað grömm líka af halbaunum  
þessi þeg þessu að þessi líta mán,  
og þessu mán af þessu þessu  
þeg held þeg vorkemi ei þessu brúna.  
Þann af þessu þessu þessu þessu  
þessu vildi þeg síð af öllu gleyma  
eða centigrámm eru níð  
eithvad stólitid var líl heina.

Einn kílómetri af alpakka  
ætti þú að taka fyrir Mönzu  
hú þú átt að taka þreyma,  
sem þú er sundur fyrir löngu  
þú ert mig ni á glönd. Sko!  
gott er að hressa sig við strykist.  
Einn hektólítra eða svo.  
Ekki má drekka frá sói nitid.

### Heilabrot

Áhrada íslenskt mansnafn verður nafn í algengri verkfari  
ef 1. og síðasti stafurinn er líkinn frá.  
Þá einn stafur tekinn framman af nafni í alþekktu spendýri, verður  
eftir nafn í alþekktum fugli; sje svo einn stafur tekinn framman af  
fugls nafninu verður eftir - hvortki fugla nje fiskur, heldur verkfari.  
Eft einn stafur er tekinn framman af bazar nafni í Skagafelli; verður  
eftir nafn á einstakum forn hönnuði.

### Ein grein úr spekkinnar bók

"Kristín þú hefur það fram yfir öll önnur konu þú hefur það, að þú  
getur lagad sig eftir öllum mektunastigum. Þú ert ókynlegu frumsetning,  
þú ert svo fjar og einfaldur, að þú getur jafn fullnægð við öndu-  
manninum og þinnu þú þóttu. Þess vegna mun þú líka standa  
óhægð til hverldarinnar enda. Ad minstu þú ert einn <sup>innur</sup> þú getur  
nátt þú ert úr stigi.

# Argvistinn

2. blað - 21. janúar 1912 - 5. ár.

Ritnefnd: Guðrún Þóroardóttir  
Jónína Helgadóttir  
Þorbjörn Þjórnsson

### Hugmynd.

Óþakast var það eftir í huga minnum í vor hverd ég ætli  
nú að svifa burt frá minum, atkastöðvum, og frá minni  
kæra og fállega hísadi. Én gæti er að gæta vel og hiltu sjálfum  
sig fyrir. Þvo máti segja um þetta þú ætli hefur ég gætt það  
fyrir nokkra vandalausa. Og þegar móti báta sinu bráðni með  
abbor til spegil stíla Þegarþjóldi; lét ég augun sífellt hvíla  
á þannum granum húnunum og hlíðunum, ánum, lokjunum  
og Snafellinu. Mér fannst það vóla gæta verid að ég væri að  
skelja við þetta allt sem mér var svo kært og svo kunnugt  
en þú fannst mér lang ástast þá augun ætli lengu <sup>gætu</sup> (lengu)  
þegarsta bláinu abbor Hallorms-Lávarskóginn sem þú var að  
klodast í einu grana skúli; og allt þetta fannst mér aldrei  
hafa verid mér jafn kært sem nú. Og á norðvestrin Þjóðast  
vendi ég augunum áðast til hísadans míns og kastadi rá  
þú allt kærri hveðju minni; en þú með þessum hugsum að  
mér mundi andrast að sjá þú aftur. Og jafnframt þú er  
að gæta mér ymssi hugmyndir hverniq allt mundi ní vera á  
Þaðóskráki og fannst mér að allt hlýti að vera gætt og leiddin  
legt þú er veri þú er að heyrast að Þegarþjóldu væri mig þú þú  
svil, og fannst mér að ég mundi líka njóta þegarþjóldu á Þjóð  
en ní þú er mér reynt þetta áðast, mikið fállegra og skemti-  
legra. Én svona verður mamma á að gæta sér ymssi rangor hug-

myndis um það sem mædar þekktis ekki, og heldur hvidis fyrir.  
 Folk he's hefur verið mikið þjófska gætt og almennilegt, svo ég gæti  
 hvínt ekki búist við því svo, þar sem ef svo allum okum.  
 Það finnst mér líka þjófska fallega gerð þar sem einhver þemas  
 skammugur og þekktis engin, að sjá, þeim okuma þagilegheit og  
 gætt viðmót, það er betra en nokkvar gættgjörðir eða, ég skil ekki  
 í öðru en að flestum mundi finnst það. Ég er nú hálsverð þar  
 in að kynnað ungmenna félögum og hefi ég mætt sama gætt  
 viðmötunum hjá þeim allum, og er það eitthvað skemmtilegra fyrir  
 mig heldur en þeir hefðu látið sem þeir seju mig ekki, og hugsa  
 sem svo ég þekkti hana ekkert og skipti mér ekki af henni.  
 Til eru svolitir menn enda þátt þeir sjá (ekki) í einhverjum  
 félagskap þá er eins og þeir vilji aldrei sjá sér sama félags  
 menn þannig. Þá alla ef ni ekki að þreyta ykkar lengur  
 með því að hlusta á þessa smokkilegu og áhugvælega grín.

Jonina Helgadóttir

"Það er bestskamrar, að brasa og njóta  
 en eokamarráfls að freista."

Bestskamrar er þegar staðlimabilid í mannafinni. Þið sjáum  
 hve börnin eru ánsýnd og áhyggjulaus, þeim finnst allt  
 svo blítu og brasandi. Þeir hafa líka stöðuga von og trú á  
 allu því besta. Þið getum líka af eigin reynd minnað til  
 þess hve við vorum að, þegar við á þeim hátu nutum lífa  
 gleði okkar. En svo koma þá fullordinsárin og með þeim  
 láum við þessa og þessa, og við verðum að aðgæta það, að ekki  
 eru gefin kraftlofnis til þess að nota þá sjálfum okkur og  
 öðrum til gagns. Það er leitulegt að hugsa til þess hve margi  
 eyða ætíðinunum í leitni og gáleysi. Þegar við svo litum til  
 þessa, yfir það sem lítið er, og sjáum hve mikil við höfum  
 látið ágerð, þá vildum við gjarnan hafa gert mikla minna  
 en svo eru aðrir, sem þegar á unga aldri taka sér þann  
 þetta ástæðning að vinna og stjórna eftir megni að framfarir  
 annara. Þeir eru sjálfir allþap siskarfangi. Þið allum einum  
 jafnan að hafa það hugfast, að vinna á þann hátt, að  
 við getum með jafnu mikilli gleði mætt ávaxtanna af  
 verkum okkar frá ætíðinunum, eins og endurminninganna  
 frá bestskamrar.

Ludbjörg Friðriksdóttir.

Skjalda til félagsins.

Skjalda þarinn orð, skalt byrting sundurlausna hugsa  
 skjaldaðarhugsa.  
 Það er svo margt sem er á ferðinni í hvern minnum,  
 yst í þessum gífurlega hugsaunum, innt í djúpi þess  
 lífganna, þar sem vonin og þorinn, þar dýrarnir fylgjast  
 aðla vorrar, síða að sömum þórnun.  
 Mér finnst ég sjá og heyrja, ávite og orð, frá hinum lívna  
 líma. Hugsaunin skapar myndir og óvirkir ótaladra orða  
 og ógjörðra verka. Ég er bæði hryggur og glædur, hugur  
 minn veft um þessi orð, heilsast og heilgjast, hryggast og  
 gleðgast. Þið mundu öll kannað við þessi orð, ja og líka  
 við áhrif þeirra; merking þeirra er ólík, en áhrif þeirra  
 eru mjög skyld, smetta viðvaramiklu þræði þessara orða.  
 Þið þið séuð sum af ykkur um, og hafið lífið  
 reynt af því, sem hinum lívna hefur að bjóða, af þess orða  
 og illa, eða þeir gæfðla og ógæfðla, þá veit ég að þið þekkið  
 öll hrygg og gleði; þeir skammt hafa flestar gengið lífslíð-  
 arnar, þegar skugga-myndir hryggarinnar, hafa stöðugt andþanis  
 þeim; og þegar hinir þjónu gístar saklausnar áhugleði ljóm-  
 badi í salum þeirra. Þið þekkið þetta öll, að minna eða  
 minna leyfi - eigið í hugum ykkar og þessara orða, gleðgar  
 myndir og áhrif þessara orða: að hryggast og gleðgast.

Öll hafið þið kvatt og heilsað, en hafið þið öll hugsað  
 ík-í merkingu þeirra orða. Ég hlýtt að viðurkemna að  
 ég þek oft á móti þessum, með nokkum dandri þessara  
 og engri hugun, og ég veit, að svo munni vera með margi,  
 hilt hef ég líka orðið var vit, og viðurkemni með gleði,  
 að skannalegur hlykilei og óvild þess í skjaldaðar-ordum  
 og kvæðum; áhrif þeirra gæta sig inn í inntu fylgioni  
 þessara orða - hlýtt sé þessa þakkláfi-þausli-óvild.  
 Ólík áhrif gæta veit oss óviltanleg; þau gjöra oss  
 inntaðingsskráningu líttari, og skapa mér vilja til hins gætt.  
 Það þá er mikilsvert! að vita það þessa finna til þess, þegar  
 vör eruð þórnir hangt burtu, frá öllu því sem oss er þarast.

ímtu frá æskustöðvörnum, og æskuvinnu og ættingunum, þegar  
söbráunduninn gagarður oss og einstaklega tilfinningarnar legot á oss  
eins og marfóð, þannar viljanar vikir vorinnar, og gerir mykni  
svo sörk! - að finna þá til hlyðleikans og velvilðisinnar. Þá  
síðustu áttalvinnu þinnar - finna að þeir hugsa til manns  
með innlagri velvild, og hugur þinn er fullur af hlyðlegum  
'öskum' í gærd vora.

Nú þegar ég er að fara, og skilja vit allt og alla  
sem mér eru karastir, allt sem á staðsetningu í heimri hugsana  
minnara - skilja við æskustöðvörnum minnar barn, um lengri eða  
stærri tíma ef til vill aldrei sjá þar verusfunda þannar  
þinna stöðva sem hafa verið mig í farni er, bæði hugganar og  
glæðans þá þú og var lítill drengur. Skilja við alla sem mér  
er vel við, sem þanna sömu sveitinni og ég, - sem elska sömu  
fjöllin, sömu hlíðarnar sömu árnar og bakinn. Að þessa að  
skilja við þetta allt, gerir mig svo huggann - skapar eins og  
sterkari þá til alls þess sem ég ana. Þetta er mig og ni  
huga minnum og orðum að þú sem mig tekur innar sörk  
að skilja við - þagid mitt barn Ungmennafélagið, 'Dindastól'  
sem ég hef verið á síðan það myndadís, þetta þátt í baráttu  
þess, og skildi við öndugheita og Calmanir. Elskant af þú  
þegar þarid framhjá öðri, en ég hef oft fundið til þess og  
þinn það ein, að ég hef getið of lítill fyrir það, ekki heit  
mér nogu ótullega, fyrir stórvar þess og hugvarnar, ekki  
að haldi á söndi og skildi, sem hugandi líkinnar söndi.

Ég hef verið að hugsa um það, um upp á síðkastið,  
hvert ég átti að segja mig in þaginu minnu, sem ég ana  
svo hjartanlega; þú minna sem ég hef hugsað um það, þú  
þarastari hef ég orðið þú; þú að ég ana lengri tíma, ef til  
vill um þessi ar yðri þú þarlagur. Nei! ég get það ekki  
vil það ekki, ma það ekki, og þú þá það!

Ég er á vin, sem mér er innilega vel við, og sem ann  
mér aftur, þá segi ég ekki skilið við hann, það er þarlagi  
hann yfir langan tíma. Mundi nokkur af ykkur barn þagis-  
systein, segja skilið vit vinna ykkur fyrir þá sönd. Og vit  
þú segid öll mér! Ungmennafélagið er lengi við mig þóttum  
vinnu böndum; það sem ég get gjört fyrir það í þarvum minum  
er að hugsa um það; gera áhugamál þess, þarhva og framför, -  
að minum hjartans áhugamálum - og það verður við öll  
að gera.

Ég er óvinnu fjölbodari, en ég áttid í fyrstu.

- Ég vildi þigja 'þagid' - að flytja nokkur kvæði að til  
þagisins minns - til ykkur barn þagis systein; mér  
er svo innilega vel til ykkur alla, það glæður mig að vita  
að ykkur líður vel, en huggir mig þetta gagnstæða. Þú vortu  
líka að þig hysid hlyðlega til min - og til mér það mikils virði.

Það kvæði ég ykkur öll með hjartanlegu þóðun þeli.  
Gud blessi ykkur öll, og gefi ykkur sannu farsald og glæði  
á þinum komandi tíma.

Gud blessi þagid öðrar, - og öðrar öll!

Þorbjörn Þjórnesson.

Heilsuhelid á Vífilsstöðum.

Þóttum þess að ég er óvinnu að vita og vit þú  
ekki hvað heppilegt er, alla ég að skilja um það  
sem mér ni detur í hug, og þá sem ég hef svo oft  
áttad að tala um við ykkur, en af þú að ég er ekki  
nimm radustöruangur vil ég þá af illu Svinnu skrifa  
um það. Og þetta sem ég ni áttid að vita um er  
heilsuhelid á Vífilsstöðum. Öll vitum við hversu óum-  
radilega mykinn stofnan þessi er, og öll vitum við líka  
hve mjög óþakannim gestar þaginn er þú oss.

En ni er stótt þarid að brydda á þú, að þaginn  
þessi er langt af lítill og fullnagis þú ekki lítill þú  
öllum sem þagid vilja og þagid að þakast og er  
það sörk þess sem um þagid nauðynlegt er að gera.

En getum við ni ekki gefið til að styrkja þaginn  
um þessa. Þú við getum það. Og þess mér ni  
dattid í hug með hvegi möti það yðri lítill þagid  
öðrar. Allar eru skemmtaninnar og þú þagid og aftur  
sem þar þolanlega sönd og þú detur mér í hug að  
við myndum meiga hata einni við þú verja áttid  
annum til þess að þú nefnda helid ef þann þaginn  
einhver að verda. Til þad stöðja þessa skemmtan  
stygldi ég geia allt sem í minni valdi stövi, enda  
þátt ekki reyndit ni svo mikil á þú og svo mykni  
það verda með ykkur mikil þú er efast ekki um  
gáðan vilja þú ykkur. Og þú við ekki þaginn á  
þjálþ þessa helid ni að haldi getur allþaf þagid þagid.

en vonandi að það verði aldrei. Einn er það þó úr  
okkar félagi sem nú áttar að fara að leita sér lotu-  
ingar á holi þessu. Jónína Daníelsdóttir ein og þá  
lállega hafid þeygt, hún er nú hún að hafa smert  
af bekkla veiki í 23 ár og hversu þegin mundum við  
ekki öll vilja biðja þess að hún fengi fullkomna  
bát á þessum sínum lasleika og sem vonandi er  
af því hún er svo ung og maður er nú þegar  
hún að sjá hvar á hún hédilega mikill árangur  
er af þessari skapnum. Eg þykist nú vita að  
morgi af ykkur hugsað sem svo að hildu holi  
á vípúlstandum munandi lítið um það þó atka  
fátaka flög þó að senda því nokkur krónur  
"En þórnid fyllis molitinn."  
Þá hugsanlegt væri að þá félagi væri í sjálum  
kennu á eftir. Eg fjölyrði nú þetta stasi nassin  
en vonast til svo gæðs af ykkur minni þess  
félags að þú sakid þetta til ihugunar.

Óg  
Lúdrán Þóðvósdóttir

# Arguslinn

3. bl. - 15 febrúar 1912 - 5. ár.

ritnefnd:

Sigurbjörg Þenónisd.  
Sigríður Þ. Palmadóttir  
Páll Hallgrímsson

## Franticarhugsun.

Það er edli hins áspilla mannsanda, að vilja hefja  
krefja sig nýr vir dastium og áfram til starfa; að vilja  
starfa eitthvort nýtrant og gott fyrir fjöðina eða þann  
hluta fjöðarinnar sem starfsvid hans nær til.  
Þegar vjer hugleidum að það er markmið ungmennafje-  
fjelaganna að styrkja hvort það fyrirtæki sem er fjöð-  
legt, og gott fyrir land og lýð; þá liggur næst fyrir að  
hugsa um hvar það er helst sem vjer þurfum að  
gera til að geta fullnægt skyldum vorum í þessum  
fjelagskap, eða hvort vjer getum alls ekki kamin  
neinn gæðu til leidar með þannum. Já vjer getum  
epland kamin miklu gæðu til leidar með þessum  
fjelagskap ef vjer höfum sterkan vilja til þess og  
beitum kráftum vorum í rjetta átt. Það er margt  
í slagi hjá oss Íslendingum og margu væri hægt  
að breyta til hins betra ef vökandi á hugi væri fyrir  
því að fara í betra hár, innirlegt sem vridur þess.  
En fyrsta skyldid til að geta kamin einhverju gæðu  
til leidar er það að vinna hvort verk af sömum gæð-  
átt, af kreinum kerleika til guds og manna en  
alls ekki í þessu tilgangi að ábatast eða auka álit sitt  
í augum almennings við það. Það sem þá virðist liggja  
næst er að reyna að glæða átt jundarastina og trunn á  
landinu hjá sjálfum vjer og fjöðinni.



Það eru svo margir sem kvarta yfir því að land-  
akkar sjé kalt, að retuansir sjá langir og kaldir,  
að tímin sjá langur sem ekki er hægt að reikta  
jörðina og litla sem engu atvinnu hægt að fá til  
lands eða sjávar. Þetta er að vissu sagt en þú er  
engin ástæða til að flyða fasturjörðina sína fyrir  
þessa sök, því margra alda reyndla er fengin fyrir  
því að landid getur fott oss og klætt. Já miklu meira  
það getur veitt oss allt þau gæði, sem hver og einn  
er verðugur fyrir og fer til að taka á máti, ef  
vjer aðeins beitum kröftum vorum til að hagnýta  
oss þau andapi sem landid hefir að bjóða.

Jafnframt því sem landid veitir oss vorur líkam-  
legu vandsýnjar vill það um leið kenna oss gjmsar  
kristilegir dygdir ef vjer erum meðtakilegir fyrir  
að fara oss þar í nyt. Vegna þess hve stuttan tími  
vjer höfum árlega til að afla oss þeirra andapa sem  
landid og sjárin hafa að bjóða oss, þá verðum  
vjer að nota tíman vel, og með dagnadi og hygg-  
indum afla oss forða yfir þann tíma, sem  
vjer verðum að hida eftir nýjru gjöfum, sem vjer  
megnum eiga von á þegar jörðin eftir afstæðid  
frust og þjákr vetrarins hefir klæðst aftur hinum  
grana sumarkrúða sínum. Þetta getur einnig kent  
oss reglusemi, sparssemi og fleiri dygdir sem vjer  
þurfum svo aft að nota í þessu fátaka landi  
vorum til þess að geta varid vetrarförðum vorum sem  
best, svo hann geti fullnægt lífsþarfum vorum  
og þeirra sem skyldum bjóður oss að amast.

Það er svo langt frá því að vjer þurfum að flygja  
land vort fyrir atvinnuleysi eða ofurskatt; Vjer  
þurfum miklu þess að fá aukna krafta til  
að geta notað oss þau andapi, sem náttúran samtverfir  
oss hefir að bjóða. Hvort sem vjer litum til lands  
eða sjávar þá sjáum við að það vantar folk en ekki  
verk til að vinna. Vjer getum ekki reikta jörðina fyrir  
hvað fálkud er fútt í dreitnum. Þendur geta  
hvarki aukid þú sitt, eða bett þú sin eða einur eftir  
þarfum, fyrir því hve fútt verkafólki þeir geta feng  
Vjer getum ekki heldur notað oss nema á litlum  
stíl þau andapi sem sjárin við strendur landsins  
hefir að bjóða oss, ef því hvað þeir geta sint þeir

Og þá að útlendir þjóðir frá innviðum  
landnum sagnist með úgrimmu líds í kringum  
landid akkar til að raka að sjer því andanagis,  
sem oss ber að rjetta lagi þá getum vjer  
ekkert við það ráðid vegna fátaktar vorrar  
og þámennis. Þessu getum vjer andþjáanlega  
ekki kipt í lag nema með auknum mannskrafti  
og auknu fjármagni en það getum vjer hvortseggi  
fengid með tíð og tíma ef vjer höfum nágu sterka  
von ári á kostum landsins og einbeittan vilja á  
að auka efni þess og sjálfstæði. En oss vantar tilfyrir  
unlega margu nýta og dnylega mem sem geti með  
eindrægni og þjelagskapi hafið land vort og  
þjóð, nýjru eyrud og vatni árbyrgd, til andlegs  
og efnalegs og efnalegs sjálfstæðis. Þeir eru  
nágu margir í þessu fátaka og þámenna landi,  
sem með þjáfnadi og ráni vilja draga undir  
sig þjé frá sínum fátaka bróðir. Þeir eru  
nágu margir sem með flærd og fagurgala  
vilja tæla sínu veika og sjálfstæðu bróðir  
til aðdygga og lasta. Þeir eru nágu margir sem  
með akri og svikum í kaupum og sálum vilja  
þjefletta námgna sínu. Þeir eru nágu margir sem  
með afbelldi og valdþykki vilja ráða yfir velferd  
armáttum landsins og þjóðarinnar til að auka  
álit sitt og afla sjer fjár. Það væri samant. þárf  
á að útrína illþýði þessu úr landi voru; nágu  
lengi hefir það þrífist hjá oss. Eftur á máti þurfu  
vjer af þremsta megni bœði með ordum og eptisdeemi  
að kurta kappi um að reikta hin fúgra bláru  
mannedygðuna í brjóstum eskuljóðsins, svo hann  
geti orid alltjörðinni til gagns og sáms. En þremur  
þurfum vjer að reyna eitthvad í áttina til þess  
að klæða landid í líkam skrúða og það var  
klætt fyrst þegar farþegar voru reistu þú síntíj  
því ánægjulegt væri fyrir oss að geta gætt þau þá  
sem fasturjörðin hefir verid sœd af ilúnum  
sínum á líðnum áldum. Og ef vjer gatum kunnid  
því til leiddur þá metum vjer áruggis treysta  
því, að tími getur fott oss og klætt, og þú væri  
líka stigið stert spor í áttina til þess að gera  
oss að sjálfstæðingum þjóð því rektan skágu og

uppspurkam engra er skyldri fyrir því að  
laptslagið geti orðið mildara og jurtagráðurinn  
meiri en nú er, og við það getur hagsæld  
sjáðarinnar aukist að miklum mun. Vjer verður  
að byggja brá vora á landinn á þeirri vör að það  
geti með tíð og tína gert börnin sín svo dyggum  
og hamingusöm, að þau geti orðið samtaka og  
sarakuga í því að byggja upp og rekta landið  
sitt, og að þau sjálf geti ráðið lögum og lögum  
í landinn án þess að sækja nakkud til annara  
sjáða í því efni. Þess verður ekki laengt að bida  
að augu sjáðarinnar opnast svo að þin sjá þad  
að dád og drengskapur er það eina sem getur gett  
oss hamingusömu á jörðu vörri; hvar sem vjer  
erum og hvert sem vjer <sup>örum</sup> getum vjer aldrei verid  
hamingusömu án þessara manna karta.  
Vjer þurfum því ekki að leita þarseldarinnar laug  
burtu í öðrum heimöldum því hana er hvergi  
að finna ef vjer getum ekki fundid hana í  
sjálfum oss þun er undir því komin þvermig  
vjer temjurn hugarfar vort og alla breytni vora  
til orða og verka.

(Stórent)

### Greitin mín.

Með hve mikilli tilþimingu munu ekki allar sem eru  
uppsældir í sveit þera fram þessi orð: "Greitin mín".  
Við hana eru bundnar allar æskur og æskudraummar  
mannsins, og þar finst hann venjulega að hann  
hafa eða hafa haft fyrir augum þið þezursta sem  
augu hans hafa litid í lífinu. Þannaloga mun  
þad samt vera svo að æskumadurinn þynnur ekki  
ljóst til þess hvað hugur hans er fast tengdur  
við sveitina hans og æskustáðvarnar, þjá en hann  
yfirgefur þer um lengri eða stittri tína.  
Þá fyrst finnur hann til þess að það er  
meðum því að degja skyldleiki með náttúru  
farinn í sveitinu hans og hann eiginn lund  
areinkennum. Et þinnu ákunnastad þar sem  
hann er staddur þjer hann ekkert sem fullorðna  
þezurartilþimingu hans, og þezur hann þer

þera samman þar og heima þá finst  
hannum allt sem hann sjer þar litilþjörð  
-legt, og og ávildfeldið.

Þá sem er upplatin utarlega við fjördinn  
og þerir í asku haft fyrir augum þið mesta  
sjer grásugt, undir lendi sem annarsvegar er  
skjilt af lagum fjöllum með grásugum hlið  
um sem lækirnar þessa niðrefti, og áfram  
halda þerir þar til þerir saminnast þjórnun  
sem liggur með þad sprundun,  
munst lög og stjettur eins og spegill sem þin  
innu og skjinn speglast í, eða þá úfir og  
ákur og egilegur ásjundum eins og hann sje  
að sjna mátt sinn og mikilleika.

Lengra í burtu þinnu megin við fjördinn blasa  
við fjöll með tindum sem gnafa við þinnu  
og þar fyrir utan liggur þafid með þinnu  
sjúkriku öldum sem allaf þerfast og þniga á  
yfirhardinn svo langt sem augu eigir.

Þad er áhrifaumkil sjón á þinnu lögur  
kyrru varknöldum að sjá sálina ganga til  
viðar við þaftrinnu, á svedan þin sjnast  
vera að hverja niður í eginn glifur þafid í gull  
-u geistaskrúti, en þezur að síðasta röndin er  
þarfin verður þafid aftur blátt, en ef litur er  
til fjallana í austri sjest að í þeim er ein  
sálskin og það kemur mannum til að hugnaum  
þad að sálin er ekki gengin í sjón þá þad veridist  
vera svo og að fyrir utan þaftrinnu sem vjer sjömu  
liggja á endanlega mikil viðátta og einnig að þaki  
fjallanna; og ef til vill sákinur við þessur  
hugsumir svo ákaf þer þjá æskumanninum  
til að sjá hvar þjer þinnu megin við fjöllin  
að hann yfirgefur sveitina sína en þezur  
hann kemur yfir fjallið er þar allt ádrúsi  
mun að litast einu hann þafid þúst vrid,  
þad blasit við hannu sjón sem hann þerir  
aldrei ádur sjed. Þad er slatur fjallum luktur  
með þráttum hliðum og blíkandi lækjum sem  
þezurast afan hliðanna niður í ána sem rennur  
í bugdam eftir niðjum dalnum þetta þzurst  
hannu að vísu þezur sjón á meðan hann er  
uppi á fjallinu, en þezur hann kemur niður

í dalinu þínt hann sjándeildarhringurinn vera  
ordin svo lítill að hann þínt þad næstan  
á þalandi, og á meðan sálin er þítt á lofti  
gengur þú á bak við fjöllin og þad kemur  
þarsala í dalinu þetta allt þínt hann  
svo ávirkunarmlegt að hann getur ekki stítt  
sig um að tala um þad við fólkið í dalnum.  
En þá heyrir hann að þad hefir áru skasun  
því þad segir: "Hvað getur jafnast á við þessar  
fögru og grásúgu hlíðar og þessi tignarlegu  
fjöll, og hve saluríkt er ekki að húa í  
skjöldi þeirra, og hvegi hlífum sjer kvenid í  
meina sveit sem jafnast á við þessa að þegar.  
En við þetta vakna nýjar huganir hjá eskumum  
inum úr sjáfarveitinni og hann spyr sjálfan  
sig: "Man þad vera eins fyrir dalabúnum,  
eins og nýs að þeim þyki sveitina sín  
þegurri en nakkur ömur, og mun þad vera  
svo fyrir allum að þeim þyki sín sveit þegurst  
og þegar hann er ávirkunarmlegt og hlífum  
að fara víða þá hefir hann ástæður ávirkunarmlegt  
sama var að allum hefir þátt sín sveit þegurst og  
hafa hjartanlega tekið undir með skáldinum sem  
sagði: "Blessuð sjert þá sveitina mín." En fyrst mætur  
inn "elskar sveitina sína þá hlýtur hann einnig  
að elska landið sem ber hann á brjóstum  
sinnu, og hvetja hann til þess hvar sem  
hann er að vinna að því eftir metti sem  
landinn er til heilla og hlerrumar.

Sigurbjörg Þeningsdóttir

Varid.

Þegar varid kemur, þá lifnar yfir allu svömm  
um, djöfum og gurtum; því þá þer jörðin  
láta í þje ári þann er hafi menn djör og  
juertir hafa gugu af sjer til þraskannar. Ef  
varid og svömmid koma aldrei, þá myndi þjött  
fara að stytta, afidagurinn, og við þengjrum kvíð  
hjá himnafáðurnum, þar sem allaf er ei líft sum  
Allir þagga því varid <sup>hafi</sup> þengir og gunturinn

ekki sist unglungarnir. Et varin fara þertinn  
að lifna úr því dag er neturinn hefir varid  
þeim í, og leigja þessa marglitu bláskránn  
á mæti sálinni sem skín svo glatt á varin.  
Þirtan ríkir þá allaf hafi dag og metti  
og unglungum þyki þad svo skemtilegt  
að sjáta hlerrumar þirtunnar, eftir myskur  
neturinn. Þessir yndislegu geistar sálarinnar  
ljúsa allaf til að lýsa ukkur og verma þá  
fyrst þinnur meður minnum á sumurinn og  
neturinn hann er svo dinnur og kaldur og  
hefir þennar litid að fara áru sem getur glatt  
áru verulega. Þar þegarid er eitt þad þad allra  
dýrdeygasta er augu mín þá litid. Hve varnatten  
getur verid yndisleg þegar sál gengur ekki til  
vihar, allt er svo kyrt og hljött nema einstaka  
sinnum að maður hefir þuglana syngja  
svo hlitt og rúlega að maður hlýtur að  
verda hrifinn af þeirri hljómspegu, ekki  
er þad sist söngur svannarinn sem hlýtur að  
knjúja mann til að veita sjer eftir tekt, þá  
er hann lídur eftir þinnu sílfurtaru  
vötnum lands varis.  
Um þetta efni metti mikið meira rita  
sem þeg er ekki þer um.

Páll Hallgrímsson.

# Arguslinn

4 blað - 3 mars 1912 - 5 ár.

Ritnefnd:

Gudm. Jónsson  
Björn Arnason  
Marja Eyyólfsdóttir

## Nokkur orð um jörðina

Gómal skáld og vitringar hafa kallað jörðina  
allra móðir, og varla gætu þeir valid heimi  
seguna heiti, þó allt sem lifir og hrærist  
allt sem opar og fólvar á sér aldur, leidir  
hinn fram af skalti sinni, og lar án afláts  
spurir í hina stéljandi og margbrennilegu  
líkama, sem lífs aflit myndar og yfirgefur  
ad nýja á sinni huldri og eilífu rás gegn-  
um nátturuna. Sjálf þreppir hún skáld  
sitt með ornum hrata kringum sólina  
og fylgir fötum og vörðandi lögun, sem  
mannlegi skín skími hefur and-  
ast ad þjóta svo hegt er ad talgrein afstöt-  
u heimar frá ~~stærri~~ sólinni og öðrum  
himintunum með stund og stöð á hverri  
öld á meðan fyrir komulag sólkerfis,  
svo haggast ekki af nýjum stór-  
koslegum viðhuldum, þó ekki  
er heldur þýpt staðar í inniflunum  
jardarinnar, þó þar geisa jafnan gegnum  
legum og afle mestr hófuðs þreppur

þen það er eldurinn, sem stundum brýst  
upp úr undirdjúpi jarðarinnar og klyfur  
sundur fjöll og jökla, en það er gjótt og  
jardteygundir, fljóta eins og árskaumur og  
eyða öllu sem fyrir verður, leit hvað er líka  
ad þegar jart skjaltarinn fara eins og hellingar  
yfir hina ofur stóru líkama jarðarinnar, þá  
hringa hugin Björgin Klopina og stundum  
þóma eyjur upp úr hafinu þar sem áður  
var hildjurt, kallegar stór herud svokoma  
og ekki er eftir nema vatn þar sem áður  
var byggdir manna, allt þetta er svo  
í hugmyndum at spekingar, á öllum öldum  
hafa leitað við ad gjöra sér það skiljanlegt  
og ígumnduðu þess gæpilega eðli og upp runa  
jartarinnar, er þeir útilistustu með mörku  
máti, en komust þannig nær og nær  
samleiknum, eftir þó sem þekkingin  
veg af margra álta reynslu og rann sóttu  
á eðli hlutanna. Forfedur vorir sem  
í þarstar hafa verið annara eftirbátar, hafa  
ekki heldur leit þetta rann so komar efri fram  
hjá sér, þó góðasögur þessa bera það með sér  
ad þeir hafa atþungad eðli jarðarinnar og  
þann ífl nátturunnar, þann birtast þeim í  
mörku myndum, annad hvort sem  
skadrenar reynur eyðandi gudanna hand rök-  
um, eða gótt mátt og gótt sem fram leiddi  
lífit og ljósið en stóru þorsum og  
illvættum burt frá hístöðum manna og  
göda, Man þetta mál metti rita miki  
meira en eg lét þér stadar numir

Marja Eymilic Eyyólfsdóttir

Reyndur aftur

Flestir menn hafa löngun til ad komast  
til vegs og virdingar, en þeir vilja ekki  
allir leggja á sig arynsluna eða fyrir höf-  
una það takmark sem flestir stöfna ad en

ad Romast áfram í heiminum. En flest  
er munur vidur kenna það að þeir eru  
tölulega fáir sem Romast áfram í heim-  
inum. En hvers vegna? Þeggar menn eru þannig  
mikit af þeir, að þegar menn eru þannig  
í þeim aldur að þeir fara að velja sér  
stær í heiminum og búa sig undir  
hana, þá athuga þeir ekki með neyri  
mikilli nákvæmi til hvers þeir eru best  
fallnir. Margir láta það gíma sig ef þeim  
hitas alitlega stafa, stafa sem er virding-  
arstafa er menn svo kalla. En það  
getur verið spurning hver stafa er virding-  
arstafa og hver tekki. Þeg alit að í þessari  
stöðu sem manurinn er, ef hann aðeins  
leisir starf sitt vel af hendi, þá er hann  
virdingarnetur fyrir stöðu sína. Men  
þakast oft á hendur störf sem þeir eru  
allo ekki færir um. Þannig hefur margur  
eiti trúnum sínum til lítils gagnsetta  
sonar, sökum þess að hann lentist á störfum  
um stöð, en hefði eftir vill getad umvit  
þjót sínu mikil gagn og sjálfum  
ser þegð ef hann hefði lentist á réttum  
stæð, þá engin manur er svo að hann  
hafi ekki þann hvernja hafi leita, það er  
eins og máltekni seggir, þannig er  
allo þannig, þen svo eru aðrir sem  
athuga til hvers þeir eru best fallnir, og  
Romast að þeir rétta hrad það er sem  
þeir eru hefastir til þeir aðeins sér að  
ná þessum marki. Með vörnum vörnum  
ad Romast í þá stöðu sem þeir hafa  
Romast ad raun um að þeir hafa flest  
skilviti til að geta leisti starf af hendi  
Nóttur ná markinn, en margir aldrei  
því ef þeir ná ekki markinn fljótlega  
og með litilli fyrir höfn, þá gefast  
í þeir upp sumir straga við fyrstu  
atkvæma aðrir mid aðra u. o. þr.  
Þeir reyna ekki aftur  
Hér latta eg að geta nokkuna manna

sem mikil hefa orðid ad leggja í  
silurnar til ad ná þeim rétta laffmarki.  
Glærenn mikill sem málblaotum inn  
hefur verið hafa þeir ekki gefist upp  
Og þitt storminum hafi stundum  
verið svo mikill, ad þeir hafi orðid  
ad snúa undan vindinum. Þeir lögðu  
á stöð aftur og aftur og hattu ekki  
fyr en þeir náðu laffmarkinn.  
Þeir reyna aftur  
Í 40 ár starfadi Þurston með þræveri  
yfir og elju, hann vitadi naturnu sögu  
sína og sínum um hann var aðeig-  
ur með hana. Og haffi hann þá hugað  
um hana í þá ást. Þegar Salilai var bara  
þrum hann inn í kirkju, og sa þar lam þa  
hanga í lausum lofti og einga þrum og  
aftur. Þrum þrumum þá til hugar ad  
nóta matu hrepingu þessu til að mela  
með þrumum. Þen í þá ást var hann  
ad velta þessu fyrir sér þar til hannum  
hugkræmdist ad nota þen þen þen sem  
þri er í flestum  
Stjórnun þurstonum. William Hester  
haffi vfan fyrir sér með þri ad  
fyrir hlata spinnar ad leita í þegid-  
þari. Af til viljum þri hann ad leggja  
stund á stjórnu þri. Þen hann var  
svo þattekur ad hann haffi ekki eþni  
ad þannig stjórnu þri. Hann asetti  
sér þá ad búa hann til sjálfur þri  
á þri sem neri ma geta margir  
erfileitar. Þen á endanum þri hannum  
þri og amiddaði hann síðan margu.  
Til þess ad sjna gulegði hans ma  
geta þess. Ad þá hann amiddaði einu  
þrium varð hann ad búa til þri hol-  
spegla um þrumum þri ad búa til  
spegil sem hann var aðeigður með  
þri er andhent ad þrium menn hafa  
þri mid malla erfi leika ad strida  
þen þri þri misfælist þri reynan

þeir aftur og segjum hluta þeir  
þegar meðum fara að afla sér þekkingar  
til að hafa sig undir nissa stöðu  
í lífinu. Þá þurfa þeir að atvaga  
naðramlega til hvata starfa þeir  
hafa mesta hefðleika.

Þannar skiptir það minsta hve  
míttim firtleik madurinn hefur  
afsláð sér. Þitt skiptir mér hven  
tilgangur hann hefur fyrir augum er  
þann afsláð sér þekkingarinnar  
Tilgangurinn á þínu hvernig manni  
að vera sá að verða farinn og hefur  
til að þann kvæma það sem gæta er  
og gífugt

Gustav E. Jónsson

## Nýtt skáldun

Hrad er landsög og lífsregla tvímar  
Lugimmar, þessum minnar uppsprettu lind  
Hrad er mananna heimleidir dómur  
Hvæljandi störmur frá mannaorku lind  
Hrad erin andur og upp heftan hroki  
Landa slepp gæti í botlausni smál.  
Hrad erin heiðspæki. Hradtröðin þykki, sem  
hendist og rotar þig lasturda sal.

## Þjött skáldun

Hrad er landsög og lífsregla tvímar  
Lugimmar regur, það þjá þer er skal,  
Hrad er mananna heimleidir dómur  
Heidarlegt brádurlegt síðfæddi hjál

vinna þetta verk, hvað sem fyrir kemur að komna má'ig ekki  
láta hugfallast, þó eitthvað mistakist. Þetta erin þá'ert ég  
að byrja aflur, og ekki hatta fyrr en mér and nark að hafa  
framkvæmt það sem ég hef átt að mæla. Ég má ekki láta  
þessa hugsun minna dofna eða deyja, hún er af viðlök og  
þarfleg til þess. Ekir firtleik það helg skylda, og lífinu hef ég  
helgáð þessa slefni og ákvörðun minna. En hvernig hefir svo  
farid fyrir þinum, sem ekki hafa fylgt þessari reglu, þeir  
hafa oft tekið sér fyrir hendur að framkvæma eitthvað  
gott og þarflegt verk, Eins og þinir sem áður er kallað um.

Hafi svo eitthvað mátt þeim, sem þeir ekki sáu fyrir og  
lalmáði fyrir-ellan <sup>þeirra</sup> þessu, hvað hafa þeir þá gjoð?

Lagl árar í hál og hetti við hálþrad verk. Far af leiðandi  
hefir ekki orðið meill. <sup>minna</sup> úr <sup>þessum</sup> fyrir þeim. Þessu mena  
hafa hugsad sem svo: Stövisu allad í ég að komna þessu í  
verk, en mér ég farinn að sjá að sá hugsun hefur ekki verið  
á neilum rökum byggð. Ég er ekki að byrja heilann um  
þetta lengur og eyða tímabrotum og þessum í aðra einu  
vibleysu. Nú skal ég heldur byrja á einu hvernig eðru og úta  
hvernig það lukkast. — Hvernig komna svo þessu menn  
í verk. Hvernig lengur, þeir eyða tímabrotum og lífi sínu  
salveg að gagnslausu hafi fyrir sjálfa sig og aðra. Hringla úr  
einu í amad og gjöra svo aldrei meill. Með öðrum ordum,  
verda aldrei nylis menn í þjóðféluginu.

Þú, sem les þínar þessar hafa þú einhverja göta og þarf-  
lega huggeri, sem þú vilst komna í framkvæmt, þá fylgdu  
reglum, sem afsláð slefni í allina. Hátta aldrei hug-  
fallast hvað sem fyrir kemur.

"þú, sá sem hradist þjallid og einleigl aflur sngir  
faraldrei legst þá gátu, <sup>hvað</sup> þessu hmuonegin lefr  
en þessu sem, eina lífid er hjarta brádur myndin  
þessu hradist uppa þjallid, og uppa hafa lindin.

Jón Jónsson

## Þeir heilrosti fyrir þilla

Þaga, hvaða' eg að skrifa? É sngiminn man  
eg ekki efur morgun, þess ég hefti í hnga  
mér eitthvert hugmámi efni, þá stíldi  
eg ekki þessu. Nei, eg skyli skrifa margar  
annar af þessu og löpsindum um þann leza









## Sköldkruggsur.

Allir voru hattadur í hinni, og var einn á fótum og var að lesa skáldsögu, áttíundíslagað gat eg elst. Áttíundíslagað en hattu að lesa því hugvarni minar voru svo margislygar. Það hafði verið skintur ofn ein daginn í hertugi því er eg var í. En nú voru situskur meistarnir (að deyja) kummi að því að deyja.

Eg fór að hugsa um að setja eldneysti til að lifja þessa meistara, minn þunnt það svo sátt að sjá þá deyja. En þessu margu meistara deyja elstí, fyrir það að þeim er elstí, velt lífsundirbald heg ofast elstí um að flestir menn eiga fleiri sta þann meistara sem þá laragar þy að lifja og gleða svo þeir verði að bali, og hvað aftir sta þessu meistara deyddir, og það er sátt fyrir egeðendur þeirra að sjá þá deyja en geta elstí bjargat þeim, þá meistara er þeir höfðu þri á og þafnuel vissu um að ef þeir höfðu þengit að lifa, þá höfðu þeir orðit að stóru bali sem höfðu lýst í myrkrum ofasendanna, myrkrum vandrækingarinnar og sorganna.

Éll þetta og átalmaigl flýga flaug mii í hæg er eg höfði á meistara sem voru að deyja.

Eg gekk síð til að þessa mig í hinni herra og heitnanna kveldlofti, éll var þyrt og hljate, og eg sé eingan mann á ferli enda hefur mii verið sagt að þú bjarkar væru á ferli á hvöldin, þá létu þeir vagnalega minna á sér þessa en á dagin.

Eg gekk niður (að sjónum) í fjörum, úr á sjónum var líka allt þyrt og hljate, þar var elstí að sjá nerra nanna þugla er vöggutu sév á öldunum, það var saloverð kvitka svo öldurnar skulu áttíundíslagað ofur þá, en þeir komu þafurhættan upp aftur.

Eg fór að hugsa um hvað afur maigl væri þulit og geynt í þafinu, hvað maigl myrtaust þafi veltst á öldunum og að lokum rokast niður í djúpið þar gat sem eingin mannleg hönd hefur getað náð.

Eg gekk heim, en þá vand mii lítit til fjallanna, og mii hirtust fjallabapparmir kalla til mii.

"Höndu þingad upp til atskar, því það hefur gáfu í þó med sév."

Þegar þú sjátt eldneista vera komna að því

ad deyja, þá lifgít þú ef nokkum líkindi eru til að þeir geti orðit að sömnu ljúsi. Og þegar þú sjátt eitthvætt í hattu stali á þafinu, þá bjargit þú ef umt er, og þú oft sé erfitt að komast upp á fjöllin, þá gefist elstí, upp fyrir en þú hefur þengit vissu um að það sé ómögulegt. Elstí þess að þú meira sem strítt er, þú salli er matar þegar matar hefur hlótt sigurinn.

Gudm. Þinnson

Það er meira af vilja en mátti að eg lét mii þessa í hönd til að skruja í Argustam.

Eg hef sétt mii um stund mit gleggann minn, og mii þyrt mii þitt þaga útsigni, og mii þínt þveagi þessa skugga á hvað þegarþessu snertu. Þúlin skyn svo blitt og þagut og gellir ofþu fjallahjukkana, og svitta þreitir fjallabapparmir á móti mii, ein og móti á móti þarri sínu, og hugurinn flýgur sem örskot heim í dalin med hamraborgunum háu. Þar reyndar hugurinn vilt þann þer yfir fjall og þinnendi, upp til þátla og úr að þafubruu, þú úr yfir úll eignilg þakmótt, allaf lengra og lengra, þann vilt komast eitthvætt þangad sem vilt mii máttlegt auga hefur náð, á einhveru blitt sem er heim, og elstí er med fingraförum ymishgra þugþessu ambara marna. Þú einhveru þofsalund þar sem þann getur hvilt sig um stund, þar gat til þann hefur sig aftur til flýga heim í leitavallinn sta heim að latunum sem eg lét mii þí þegar eg var lítit. Þar flýgur þann þann og aftur í þarna legunn endurmyndunum. Þar þynnu þann þetta stúlkuna sem langti svo til að verða stótt, þítt að líkamans þakum, en þinn þaftri alþjóða þugmynd um að hegt væri að verða stótt á annan hátt. Þanna langti svo til að geta umit eitthvætt mii þegar þinn væri vortin stótt, en mii var þinn aðeins stúlkubarn en þinn mii þú hær munur var á þú sem að vera drungur. Drungurinn máttu þofkast svo þungi sem þinn gáttu, en þíngat og elstí lengra. Þar vortu að lata stútan numit hvað hattu sem þugun þessu flaug, máttu elstí áttíundíslagað en drögna þá drauma sem þar

vissu að dæri gætu sást.  
 Þessi felagsystir, eg sýg mi máli minnu til ystera  
 megra þess að all sem smettað verður þessum er mitt  
 hjartans mál. Núi eru þeir tímar að koma að mitt  
 þáttur mitt verður viðtökendur, að mi verður ekki lengur  
 gengit fram hjá verður sem vaxur mitt útrásverstar;  
 og um fram allt verður mitt að selja hvað þessu er  
 þessi fyrir verður, mitt þessum at þessa andlegum þessum  
 til þess at geta mitt fram stöðunar verður, stöðunar  
 um mitt eigin sjálfur

Til eg mi stóra á ystera at þessa þáttur á þessum, og  
 reyna að ná fullum sigri, og verður sjálfstær verður  
 og mitt, af ástæðu reyna til að verða um sömu og  
 þess þessa, þess at

"I sálarfræða svanna  
 heyr sigur kynslótanna  
 og hvað er meining svanna  
 ef mentun vantar snál."

Sigulfrög Þalóttur

Smittu (þjaldur úr dönskum)

Þaðalokana nátturu þess til þess nátturu mitt þess á  
 þessu, og smittu þess þessu um þessu mitt um þessu mitt  
 útrásverstar. Hvað allt þess at þess mitt þessu til útrásverstar?  
 þess þess mitt þessu þessu til 5, um minna tíðum til þessu  
 til 7 og sex mínútur.

Sundiherra O. held til á þessu nátturu á Þalóttur þessu  
 þessu mitt: þess þess eftir þess at þess var þessu at þessu  
 þessu þessu gullu þessu. Þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu engan gullu þessu. Sundiherran þessu á þessu  
 nátturu, og held þess þess at þessu mitt þessu þessu þessu  
 þessu þessu, þessu á þessu mitt. Þessu er þessu þessu  
 þessu svarat: Þessu þessu, og þessu mitt sama um í þessu  
 þessu þessu. Þessu lilla stund þessu þessu til þessu mitt.

Þessu þessu þessu þessu mitt: þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu at þessu um þessu mitt þessu þessu.  
 Þessu þessu þessu mitt þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu svarat: Þessu þessu.

Daniel Daníelsson

Árgestinn.

6. blad. 31. Mars 1912. 5. árg.

Ritnefnd. (Larus Blöndal,  
 Þórhildur Þórsdóttir,  
 Páll Jónsson)

Afram met bindindit allir menn.

At öðru leyti bratur minis og systur gleðjast í drottun. Menn  
 þessu ei mikitt fyrir þess at skrifa ystur þess sama, um ystur er þess  
 til slýr þessu. — Þessu þessu bindindis mál þessu þessu, at  
 ástæðu þessu sé lýst, þessu ótal þessu og hvat eftir annat, þessu  
 mikitt er um eftir at vinna. Þessu minni þessu á, um bindindit  
 þessu gull þessu þessu. Þessu lilla ástæðu þessu þessu, hvat þessu  
 þessu meira, hvat þessu þessu ástæðu þessu, um þessu þessu  
 upphættis. Þessu einn um hvat þessu, of ástæðu þessu þessu  
 til þessu. Menn geta ástæðu þessu þessu ástæðu þessu, þessu  
 sveitum slýr þessu, menn geta ástæðu þessu þessu þessu  
 þessu og þessu þessu.

Mi minni þessu á heilsuna, þessu vel eitt sláup þessu  
 heilsunni <sup>lífi</sup> gull, þessu þessu, um vit þessu á, um og þessu  
 þessu; bindindi þessu óllum þessu ótal þessu þessu, um  
 lilla geta of alkohol-drykkis. Þessu þessu um bindindis þessu  
 heilsugættis.

Þessu er at minni á mannorð þessu. Bindindi þessu þessu  
 þessu óllu þessu illa og útrásu mitt þessu, um þessu þessu þessu  
 þessu þessu: "Þessu er fullur", "þessu drökkur" þessu þessu, þessu  
 um geta þessu þessu drökkur, of þessu þessu um þessu þessu  
 og þessu þessu. Þessu og ótal geta menn til þessu þessu  
 um og þessu ástæðu þessu, um þessu þessu þessu þessu  
 og ástæðu er um þessu ástæðu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu illvildar og svo þessu þessu um þessu þessu

Lekur ekki til þess, sem lígi að hláðer heimstra matar,  
þó er mi þú skilningulega átriti þekkingar eða sálarhálfvænna  
lífsins og reynda sama og sjna, at sálarhálfvænna, myndir,  
og meun vera kendir vera hugsanirnar ánglata, óelliþyri,  
gedshóringasama og hera vöðvum þyngum á sjálfþöblun, hvat  
þá þegar meir er dregkit. Hvat drykkjnomatur eða þá þú vel  
drukkinn matar, skemur allar sálarhálfvænna verður eigi  
met þáin otönu sýn. Nema þat má taka þat fram, at  
skynsemi drykkjnomama gelur svo eyfsl og afskreusl, at þar  
gela komist á lagra skiz heldur en dýrit, svo dæmi en líf  
at dýrit, af því þat var ódrukkit hafti vil fyrir lúsbonda  
sinnum drikunum. Þessi saga mun sýna at dýr hefir haft  
vil fyrir lúsbonda sinnum.

Matar nokkur átti gæil, hin var svo hand at haumum  
at hin elki haum lúer, sem haum fór. Túmsinni fór  
maturinn inn í veitinga króa, og geitlin elki hauminn.  
Þangat fór haum líf at drekka af þingi. Þat voru margir  
meun þat fyrir, sem voru at drekka. Þeir tóku geitlínna  
og helku ofaní haum á þingi, svo hin fór at hoppa og  
skoppa um gólfit. Þegar maturinn fór heim fylgdu geitlin  
met haumum. Daginn eftir fór maturinn afli á veitinga  
krána og geitlin elki haum. Þu mi, fór geitlin ekki  
nema at dýrunum. Hin villdi ekki fara inn þó <sup>reyndu</sup>  
lokka haum met öllu mágn legu. Maturinn fór eftir því  
og fór heim met <sup>þarna</sup> geitlína og sleig aldrei feli sinnum  
inn í meina veitinga króa, og var haum bindinn  
ismatur upp frá því.

Á þingi máttu sljóga ekki <sup>andlega</sup> drykkjnummuna sjálf  
heldur og bönn þeirra. Þat er marg reynd og samat at  
svo sé. Drykkjnummau bönn en yfirleyt at öllu leyli  
líkamlega og andlega minna þóskent en bönn bindinnis-  
manna.

Þá lek og mi þat fram, sem at <sup>af öllu!</sup> er þú mammainn, en þat  
er sannvískaun, þat er helgidómur Gudsmyndarinnar ~~þat~~  
þinnud og aftur þinnud dæmi hafa sýn, at ur sa kláusulu og  
beslu sálm, hafa áttit fyrir drykkjnumm, samvirklausir meun,  
glapameun allra legunda, algjerdir þólar sýnda og glepa og lóti  
dæit í sýndum sinum, svo at vilningarinnar at hafa áu efa, samvirk  
at drykkjnumm erfa ekki hndriki.

Margir alla at mi þat eigin bindinnis lög, vegna þess  
at mi séu baunlögur haum á, þó met mörgum samvirkum

þu. Þu þat er eigi svo, mi er einna mest þó þú fyrir  
fólugin. Allaf má bryta lögnum og er mest haðan á því  
at þat veitir gæil, á metan veitir ekki þúit í haumum. Þegar  
svo nokkur at ein lífi frá þógar ald vin er þúit í haumum  
og baunlögurinn ordin lífalaus. Þá hafa fólag ein nóg at störf,  
nit at vilryna öðru fjöturböli Löbaki því löbaki er  
samvirk fjöturböl.

Her en at eins nokkur dæmi, af þinum mörgu, sem meir  
þat haum hafa sagt um Löbaki:  
Þat er viturken, at löbaki maun á meiri þátt af  
brolum, léllut og á þingi maun at kúlytsins en flestir  
fórelðrar og uppeldisfóringar haða. Þeir sem vilja uppróta  
nokkur af þessu, en ekki ald, eru mjög gómm þyngnis.

Wreklind löbaki

Löbaki er einhver sterkasta eitrulegu dín, sem líf er  
og hefur oft sinni orsakat dauða.

R. C. Seltle löbaki

Reynslan hefir sýn þat, at löbaki maun latar, Lali og  
meira at segja meir meun líf á þingi maun. Af þessu  
gelum mér sét, at löbaki maun er ekki ein sa kláus og flestir  
haða, því vundillinn dregur eðlilega glavit á eflir sé.  
Munum er þu og þat at þá vöku.

P. Niemeyer löbaki

Þu hafa átrir meir meun sagt. L. d. þúskur yfir  
keru, Þrickland at nafni segir: „Drengjum, sem reykja,  
vinkum þó þá þúitvinnu, gengur afnulega ver at lara ein  
áðrum; þeir en skýlinga lausir um illit síðt hatti líf  
at vera lali og hokugir og þeir hafa slau á þúit á ássa.“

Þó reglu þúinn ein segir: „Á hverjum 100 drengjum, sem  
kæti en fyrir glapi, hafa 99 spilsl meir og minna af  
vundlinga-reykningum.“

Þat þúit ekki mitil eyfslu meun, þótt eyfsl sé 25 annu  
á dag í löbaki og vinfang, en sa, sem þúit meir,  
spasar þessa annu. Meunum mánni eþat ~~100~~ 50-75  
og á einu ári yfir 90 ker. Ef þu leggur annu þessu  
sem haum spasar þannig; sýt nit hver mánnat mól og  
haldi þúit á fram í 50 at ef haum lífti svo lengi. Þá  
hefir haum dregit samau met vöðum <sup>vaxla</sup> vöðum yfir  
12000 - lólf þinnud kráun, og er þat ei lífti fé.

Margir mátti fleira segja þu þetta lífi en er lífi  
þat meun þat. Þú villdi óska at einhver, sem er þó þúit  
at lala meun þat en er vilja þat nit, sem er lúki og



"Klyssir hann þakki þig, mamma, af því hann þykir aðulinn þig" spudi Nanni líti mömmu sína.

Autmilat, ljárlat milk; þvi skylti hann amass vera at klyssir

"Nú, þá þykir hann líka aðulinn hann þing eldabúinn þvi þegar þú varst í árin líf kir kunnar á þunnudaginn var, sa eg hann kyssa hann 10 kossa."

Mamma lilla: "Gali þú ekki sjúf þig á leiksviti, sem krafasker, mamma"

Máttir in: Kvering i dantannum de lhus þer stíkt i lung, augnum þinn

Mamma lilla: "Þú, þar þú sagtir i ger, at þú galir vaft þessum þabba um lilla fingurinn á þér."

Þagglemmir.

Árgestinn

7 blad 28 April 1912 5. útg.

Hjalti Björnsson.  
Sigurtaug Björnsson.  
Sigrún Erlendsdóttir.

Ritnefnd.

Haust og vor.

Landspótt þetta er eit mjög ólíkt verður manni oft að fara það saman. Hæru byggja er svo ríkt af fjögur, en svo ólítri fjögur. Eg held að öllum þygi vandum verid minna eða minna. Allur þar af alþug þannu þess það þygi svo margt að fara svo margt að gefa. Verdu velkomið inliktga vor i mið sólna, vermandi landi, og gróðandi, alls sar sem verurum istakli, sarði miðir vera, nátturuna. Því latina lídandi miðandi sem verurum lagði i lading, mið þessara fallandi þjótandi, sem mið sinum próttmiklu deunum, þvða umi manni, nýjan lung, mið iðli til framtaks i öllu. cödu, starfi. Verdu velkomið svæð grana nýjka granið og líffögu bláinn. Þi þessan hát, eða svigradan, finnst mir allir minni hugsa, en þvi þygi sumum mönnum vanna um haustið. Eg þygi verid heldur. Það er svo miklu ánægjlega að lifja en deyða, vanna en kala þvða en þysta. Þi þessu uppfalla liggur starf hausts og vors, finnst mir (Þi þessu) haustið er svo miðerbandi við vorid, þessvegna. gefur mir ekki þótt ein vandum það. — En, áreitalega er það oft mjög fagurt, istaklega þar höldin. Þminum dimblai og djugu, þygi að sér atvöli minna, áundum áskettur áundandi, þjámum, áundum svigradan íosþögum verduþögum. — En þetta er allt, svo langt i þvða, svo áskettalega takmarkalaust, svo stökt og þaksgnarfullt að mir finnst eg þvða, svo undarlíkt, og allt sem eg þykki og við verður líka smátt. Eg lét miðir á jörðina og bláinn þvðu. Þi finnst mir allt svo lítið og lægt, og jörðin og allt sem á þvði lifir svo minna en drogi i þvði, þvðu og áskettir þi stíkt eg þessvegna þvðandi áskettir summa minna á haustið.



Jón þó him sé nýungagjörv á alla grein, þá er him þá  
besta kona, þú og Rannsóki þá sem þú síst við  
lyst við, þú og sjálf og dýgðin

Stargf meiti sáttleggja þér fyrir brúðkaupid, en þá  
er eitt að þú þráir til hugarlís þyrst, mesta blóð rígr  
þér Rannsóki eitt hvort meira.  
Viderum mi hér á Íslandi, en þetta segja þér mi sodur  
á Englandi. Þá er alt annað loftlag en hér, en  
leyni-þrótur kynni þó milli að (þegga) hanga

Þytt hefir

Þjáknir

Salarljót

- |  |   |
|--|---|
| 1. Ní hvefja heim sinns arfi<br>Haleitar frá bláum<br>Bjarta húskeima leidum<br>Og lidur að vestri ríður<br>Þess mat dagling þyrum<br>Dagskeimur allar standa<br>Flóger þá þú sögi<br>Hluta jófi leim<br>Þvildu hann í felli | 2. Forvitnar egis allar<br>Að honum flytjast dættur<br>Skoda skinan á þá þér<br>Skjálandi af bróðru<br>Hans langa húsar fetur<br>Og blid soo þunclur<br>Þegandi á þer sei tylla<br>Og til hans þer hofa |
| 3. Hans yfir vör þer valla<br>Og vör halda dýggvann<br>Þjickri þer rugga rekkljó<br>Og sauf-hatrum háfju<br>Hilmi vafi skýggvann<br>Og þegar fer á fetur<br>Þú sendu mér gleði   | 4. Lattu mér þá jóma<br>Ljósu geisla hlýsinn<br>Þjón mér og skilning skindu<br>Og skindu hjarta<br>Þruggu min dauðansclimnu<br>Þrjúðu á hertu<br>Og náttúra sorgar völu<br>Að sinni mér hlífdu          |





